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SKUPSTINA GLAVNOG GRADA

PODGORICA

Na osnovu ¢lana 58 stav 1 tacka 2 Zakona o lokalnoj samoupravi (,,Sluzbeni list
Crne Gore, br. 2/18, 34/19, 38/20, 50/22, 84/22, i 85/22) i ¢lanu 100 stav 1 tacka 2
Statuta Glavnog grada (Sluzbeni list Crne Gore - OpStinski propisi", br. 8/19, 20/21 i
49/22), podnosim Predlog odluke o davanju saglasnosti na Odluku Odbora
direktora DruStva sa ograni¢enom odgovorno$éu ,,Vodovod i Kkanalizacija"
Podgorica broj 01-078/24-18720/1 za donoSenje odluke.

Za predstavnika predlagaca prilikom razmatranja Predloga u SkupStini Glavnog
grada i njenim radnim tijelima, odredeni su Andrija Babovi¢, sekretar Sekretarijata za
komunalne poslove i Aleksandar Nisavi¢, direktor ,,Vodovod i kanalizacija" d.o.o.
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ooy CRNA GORA Rimski trg 50, 81000 Podgorica, Crna Gora
] tel: +382 20 235-184, 235-186
=By | GLAVNI GRAD PODGORICA email: sekretarijat. kps@podgorica.me

SEKRETARIJAT ZA KOMUNALNE POSLOVE wyew.podgorica.me

Broj: D04-043/24-2152/1
Podgorica, 18.10.2024.godine

GLAVNI GRAD - PODGORICA L/(/ rna Gora
prof. dr Olivera Injac, Gradonacelnica

Postovana, Oﬂ~— 018 0%{—' Még

Shodno &lanu 100 stav 1 tacka 2 Statuta Glavnog grada ( ,Sluzbeni list Crne——

Gore — opStinski propisi’, br.08/19,20/21 i 49/22) u prilogu akta ponovno Vam
dostavljamo Odluku Odbora direktora Drustva sa ograni¢enom odgovornoscu ,Vodovod
i kanalizacija“ d.o.o. Podgorica, br. 01-078/24-18720/1 od 27.06.2024.godine, kojom je
predloZzena cijena za uslugu crpljenja, odvoza i zbrinjavanja otpadnih voda iz septickih
jama za 2025. godinu, sa misljenjem ovog Sekretarijata na predlozenu cijenu, na koju je
Regulatorna agencija za energetiku i regulisane komunalne djelatnosti dala saglasnost
Odlukom, br.24/1792-20 od 31.07.2024.godine, a koja se takode dostavlja kao sastavni
dio materijala.

Takode Vam dostavljamo Nacrt odluke o davanju saglasnosti na Odluku Odbora
direktora Drustva sa ograniCenom odgovornoscu ,Vodovod i kanalizacija“ — Podgorica,
br. 01-078/24-18720/1 od 27.06.2024. godine.

Pored navedenog, dostavijamo Vam i zahtjev Skupstini Glavnog grada za
davanje saglasnosti na visinu cijene usluge Drustva sa ograniCenom odgovornoscu
,vodovod i kanalizacija“" — Podgorica za crpljenje, odvoz i zbrinjavanje komunalnih
otpadnih voda iz septickih jama za 2025. godinu, sa pratecom dokumentacijom, radi
predlaganja naznacenog materijala za skupstinsko razmatranje, uz napomenu da je
kompletirani materijal dostavljen od strane ovog organa dana 29.08.2024.godine.

Napominjemo, da je ¢lanom 55 stav 1 Zakona o komunalnim djelatnostima
(,Sluzbeni lista Crne Gore", br.55/16, 74/16, 02/18, 66/19 i 140/22 ) propisano da
zahtjev za davanje saglasnosti na visinu cijene komunalne usluge podnosi vrsilac
komunalne djelatnosti skupstini jedinice lokalne samouprave u roku ne duzem od 15
dana od dana dobijanja saglasnosti Agencije. “Vodovod i kanalizacija’d.0.0. je nakon
dobijanja predmetne saglasnosti (02.08.2024. godine), dana 14.08.2024.godine
dostavilo ovom Sekretarijatu zahtjev za davanje saglasnosti na visinu cijene, ¢ime se
zakljucuje da je u vezi istog ovo Drustvo postupilo u zakonskom roku.

Stavom 5 istog ¢lana ovog Zakona je propisano da je skup$tina jedinice lokalne
samouprave duzna da odluc¢i o zahtjevu za utvrdivanje visine, odnosno za promjenu
cijene u roku koji ne moze biti duzi od 90 dana od dana podnoSenja zahtjeva. U
konkretnom slu€aju rok Skupstine Glavnog grada za odlu€ivanje po istom je do
12.11.2024 .godine. Nadalje, stavom 6 ¢lana 55 pomenutog Zakona je definisano da
ako skupétina jedinice lokalne samouprave ne odu€i o davanju saglasnosti u roku
predvidenim u stavu 5, smatrade se da je saglasnost data, osim u slu¢aju raspustanja
skup$tine.

Clanom 56a stav 1 Zakona o komunalnim djelatnostima je izmedu ostalog
propisano da ukoliko nadlezni organ jedinice lokalne samouprave odbije davanje
saglasnosti na predlog cijena za obavljanje regulisane komunalne djelatnosti ili iz drugih
razloga ne dode do formiranja cijena za obavljanje regulisane komunalne djelatnosti u
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skladu sa odredbama ovog zakona, primjenjivace se priviemena cijena, dok je ¢lanom
56a stav 2 propisano da se privremena cijena odreduje u visini cijene iskazane na
raunu u mjesecu decembru godine koja prethodi godini primjene privremene cijene,
umanjene za 10%. Na kraju se naglaSava da je ¢lanom 56a stavom 4 istog Zakon
propisano da ako se primjenom priviemenih cijena iz ¢lana 56a stav 2 ne pokriju
troSkovi poslovanja vrSioca regulisane komunalne djelatnosti, ti toSkovi se pokrivaju iz
budzeta jedinice lokalne samouprave.

Imajuéi u vidu da predloZena cijena usluge za crpljenje, odvoz i zbrinjavanje
otpadnih voda iz septickih jama za 2025.godinu “Vodovod i kanalizacijad.o.0. iznosi
16,6049 €/m*, dok bi privremena cijena utvrdena shodno ¢lanu 56a stav 2 Zakona o
komunalnim djelatnostima iznosila 12,0869 €/m?, zakljucuje se da bi ista bila za 27,21 %
manja u odnosu na cijenu predloZenu za 2025.godinu.

Takode, napominje se da je ovaj organ aktom Sluzbe Gradonacelnice br. 01-
018/24-5914 od 09.09.2024. godine, informisan da “ne postoje naznake kada c¢e biti
odrzana naredna sjednica Skupstine Glavnog grada”, te da ¢e ova dokumentacija “biti
razmotrena na nacin na koji je to predvideno, a tek nakon Sto se steknu uslovi za
preduzimanje daljih koraka i sprovodenje neophodnih procedura”, a tom prilikom
naznaceni materijal je vraéen ovom organu. Medjutim, imajuéi u vidu da
Gradonacelnik predlaze propise i druge akte koje donosi Skupstina, potrebno je
da u vezi istoq, razmotrite moquénost podnosenja zahtjeva za sazivanje sjednice
skupstine _Glavnog grada u skladu sa €lanom 40 stav 2 Zakona o lokalnoj

samoupravil.

Imajuc¢i u vidu gore navedeno, Sekretarijat je stava da je potrebno da Skupstina
Glavnog grada prepozna znacaj donoSenja odluke o davanju saglasnosti na predmetnu
Odluku Odbora direktora ,Vodovod i kanalizacija" d.o.o. kroz razmatranje dostavljenog
materijala, obzirom na negativne posljedice uvodenja priviemene cijene, pri tom ne
zanemarujuéi Cinjenicu da ne postoji ni zakonska ni ustavna ograniCenja po pitanju
eventualne nemogucnosti odrzavanja redovne sjednice Skupstine Glavnog grada.

SEKRETAR,
abavié, dipl.ecc.master

Obradila: (\

Rukovoditeljka Odeljenja \/ /
za upravni nadzor opny

Marjja Asanovié, dipl. ecc.master
b [

Prilog : - kao u tekstu



Na osnovu ¢lana 8 stav 1 taéka 11 Odluke o organizaciji i nacinu rada uprave Glavnog
grada Podgorice (,Sl.list CG—opstinski propisi®, br.38/18, 43/18, 6/20,10/20, 36/21,5/22, 30/23 |
42/23), Sekretarijat za komunalne poslove, razmatrao je Odluku Odbora direktora Drustva sa
ogranicenom odgovornos$cu ,Vodovod i kanalizacija“ Podgorica, br. br.01-078/24-18720/1 od
27.06.2024.godine, kojom je predloZzena cijena za uslugu crplienja, odvoza i zbrinjavanja
otpadnih voda iz septi¢kih jama za 2025.godinu i o istom daje sljedece-

MISLJENJE

.Vodovod i kanalizacija* d.o.o0. Podgorica je predlozenu cijenu za uslugu crpljenja,
odvoza i zbrinjavanja otpadnih voda iz septi¢kih jama za 2025. godinu, utvrdilo shodno Zakonu
o komunalnim djelatnostima (“Sl.list CG” br. 55/16, 74/16, 2/18, 66/19 i 140/22) i Metodologiji za
utvrdivanje cijene obavljanja regulisanih komunalnih djelatnosti (“Sl.list CG” br. 37/23 i 34/24).

Naime, €lanom 3 tatka 8 Zakona o komunalnim djelatnostima propisano je da javno
vodosnabdijevanje i upravljanje komunalnim otpadnim vodama su regulisane komunalne
djelatnosti. Clanom 49 stav 1 tagka 5 istog zakona propisano je da Regulatorna agencija za
energetiku i regulisane komunalne djelatnosti daje saglasnost na prijedlog cijena za obavljanje
regulisanih komunalnih djelatnosti, koji utvrduje vrsilac komunalne djelatnosti.

S tim u vezi, Drustvo je, u skladu sa Metodologijom, uputilo Regulatornoj agenciji za
energetiku i regulisane komunalne djelatnosti zahtjev za davanje saglasnosti na prijedlog cijene
usluge crplienja, odvoza i zbrinjavanja komunalnih otpadnih voda iz septickih jama za
2025.godinu, br.24/1792-1 od 08.05.2024. godine, i od strane iste dobilo saglasnost Odlukom,
br.24/1792-20 od 31.07.2024. godine na prijedlog cijene usluge crpljenja, odvoza i zbrinjavanja
otpadnih voda iz septigkih jama za 2025.godinu u iznosu od 16,6049€/m>.

Cijena usluge crpljenja, odvoza i zbrinjavanja otpadnih voda iz septikih jama utvrduje se
shodno Clanu 24 Metodologije, pa je istim ¢lanom stavom 1 propisano se ista utvrduje prema
modelu punog povrata troskova koji vrsilac ima u pruzanju ove usluge, dok su stavom 2 istog
¢lana propisani troskovi koji ulaze u cijenu usluge, a to su troskovi za zaposlenog za upravljanje
i rad vozilom za crpljenje i odvoz otpadnih voda iz septiékih jama (trodkovi zarada, naknada
zarada i ostalih licnih rashoda, opreme za rad i druge opravdane troskove koje vrsilac dokaze u
postupku davanja saglasnosti na prijedlog cijene usluge), zatim troskovi za vozila za crpljenje i
odvoz otpadnih voda (troskovi goriva, amortizacije, registracije vozila, usluga odrzavanja i
druge opravdane troskove koje vrilac dokaze u postupku davanja saglasnosti na prijedlog
cijene usluge), troskovi ispustanja otpadnih voda u javni kanalizacioni sistem ili u postrojenje za
preciscavanje komunalnih otpadnih voda i indirektni trokovi, najvi$e u iznosu do 15% troskova
gore navedenih. Shodno navedenom, a na osnovu podataka iz poslovanja Drustva, utvrdeno je
da troSkovi za zaposlene iznose 0,6944€/m°, troskovi za vozilo iznose 13,7446€/m° dok
indirektni troskovi iznose 2,1659 €/m® .

Imajuci u vidu da je Drustvo prilikom utvrdjivanja prijedloga cijene za uslugu crpljenja,
odvoza i zbrinjavanja otpadnih voda iz septitkih jama za 2025. godinu, postupalo shodno
proceduri propisanoj Metodologijom, te dobilo neophodnu saglasnost od strane Regulatorne
agencije, predlaze se Skupstini Glavnog grada Podgorice da donese odluku o davanju
saglasnosti na Odluku Odbora direktora ,Vodovod i kanalizacija* d.o.0. — Podgorica, br.01-
078/24-18720/1 od 27.06.2024. godine.

Broj: D04-043/24-2152
Podgorica, 28.08.2024.godine

SEKRETAR,
Andrija BalboF
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Na osnovu ¢lana 29 stav 2 tacka 3 Zakona o komunalnim djelatnostima (“SLlist CG",
br.55/16, 74/16, 2/18, 66/19 i 140/22), ¢lana 54 stav 1 tacka 57 Statuta Glavnog grada
(,Sl.list CG-Opétinski propisi, br.8/19, 20/21 i 49/22) i clana 11 stav 1 alineja 3 Odluke o
osnivanju Drustva sa ogranicenom odgovornos¢u “Vodovod i kanalizacija” Podgorica
(,SI. list CG - opstinski propisi”, br. 22/13), Skupstina Glavnog grada Podgorice, na
sjednici odrzanoj 2024. godine, donijela je -

ODLUKU

o davanju saglasnosti na Odluku Odbora direktora Drustva
sa ograniéenom odgovornoscu,Vodovod i kanalizacija“ — Podgorica,
br.01-078/24-18720/1 od 27.06.2024.godine

Clan 1

Daje se saglasnost na Odluku Odbora direktora Drustva sa ograni¢enom odgovornoScu
“Vodovod i kanalizacija” — Podgorica, br.01-078/24-18720/1 od 27.06.2024.godine,
kojom je predlozena cijena za uslugu crplienja, odvoza | zbrinjavanja otpadnih voda iz
septi¢kih jama za 2025.godinu, u iznosu od 16,6049€/m”.

Clan 2

Ova odluka stupa na snagu danom dono$enja, a objavice se u ,Sluzbenom listu CG-
opstinski propisi®.

Broj: 02-016/24-
Podgorica, 2024. godine

SKUPSTINA GLAVNOG GRADA
Predsjednica Skupstine,
Dr Jelena Borovini¢ Bojovic¢



Obrazlozenje

Pravni osnov za donos$enje odluke o davanju saglasnosti na Odluku Odbora
direktora Drustva sa ograni¢enom odgovornoscu “Vodovod i kanalizacija” Podgorica, br.
br.01-078/24-18720/1 od 27.06.2024.godine, kojom je predloZena cijena za uslugu
crplienja, odvoza i zbrinjavanja otpadnih voda iz septickih jama za 2025. godinu,
sadrzan je u odredbi ¢lana 29 stav 2 tacka 3 Zakona o komunalnim djelatnostima
(“Sl.list CG", br.55/16, 74/16, 2/18, 66/19 i 140/22) kojim je izmedu ostalog propisano da
se javni interes obezbjeduje preko privrednih druStava davanjem saglasnosti na
cjenovnik za pruzanje komunalnih usluga. Clanom 54 stav 1 tatka 57 Statuta Glavnog
grada (,Sl.list CG- ostinski propisi“, br. 8/19, 20/21 i 49/22), propisano je da Skupstina
daje saglasnost na cijene komunalnih usluga, dok je ¢lanom 11 stav 1 alineja 3 Odluke
o osnivanju Drustva sa ograniCenom odgovornoscéu “Vodovod i kanalizacija” Podgorica
(,Sl.list CG - opstinski propisi, br.22/13), propisano da Osniva¢ Drustva daje saglasnost
na cjenovnik usluga koji utvrduje Odbor direktora.

Blizi elementi, nacin utvrdjivanja cijena za obavljanje regulisanih komunalnih
djelatnosti, nacin davanja saglasnosti na prijedlog cijena usluge, rokovi za podnoSenje i
sadrzina zahtjeva za davanje saglasnosti na prijedlog cijena usluge i druga pitanja od
znaCaja za utvrdjivanje prijedloga cijene usluge, utvrdjeni su Metodologijom za
utvrdjivanje cijena za obavljanje regulisanih komunalnih djelatnosti (,Sl. list CG" br.
37123 i 34/24).

Naime, Drustvo je podnijelo Regulatornoj agenciji za energetiku i regulisane
komunalne djelatnosti zahtjev za davanje saglasnosti na predlozenu cijenu za uslugu
crpljenja, odvoza i zbrinjavanja komunalnih otpadnih voda iz septickih jama za 2025.
godinu, na koju je Odlukom Agencije, br.24/1792-20 od 31.07.2024. godine, data
saglasnost .

Stoga se predlozenom odlukom odredbom ¢&lana 1 daje saglasnost na Odluku
Odbora direktora Drustva sa organi¢enom odgovornosc¢u ,Vodovod i kanalizacija“ —
Podgorica, br. br.01-078/24-18720/1 od 27.06.2024. godine, kojom je predlozena cijena
za uslugu crplienja, odvoza i zbrinjavanja otpadnih voda iz septickih jama za 2025.
godinu, a odredbom ¢lana 2 propisan je rok stupanja na snagu predloZene odluke.



DOO ,VODOVOD | KANALIZACIJA
PODGORICA

Broj: 01-078/24-18720/1

Podgorica, 27.06.2024. godine

Na osnovu ¢lana 32 Statuta DOO ,Vodovod i kanalizacija® Podgorica (,Sluzbeni list Crne Gore- opstinski
propisi‘, br.047/21 od 2021. i 048/23 od 2023.godine), ¢.49 stav 1 tatka 5 Zakona o komunalnim
djelatnostima (,Sluzbeni list CG*, br.55/16, 66/19 i 140/22) i Metodologije za utvrdivanie cijena za obavljanje
regulisanih komunalnih djelatnosti (,Sluzbeni list CG*, br.37/23 i br.34/24), Odbor direktora DOO ,Vodovod i
kanalizacija* Podgorica, na sjednici odrzanoj dana 27.06.2024. godine, donio je sliedecu

ODLUKU
O predlogu cijena za 2025.godinu

1. Predlog cijena za utvrdivanje cijena usluga crplienja, odvoza i zbrinjavanja otpadnih voda iz septickih
jama:

- Jedini¢na cijena crplienja, odvoza i zbrinjavanja otpadnih voda iz septickih jama po
m3- 16,6049 €.

U cilenu za obavljanje usluga crpljenja, odvoza i zbrinjavanja otpadnih voda iz septickih jama nije
uratunat PDV.

OBRAZLOZENJE

Odlukom o predlogu cijena za 2025. godinu predloZene su cijene za regulisane komunalne djelatnosti koje
obavlja ovo Drustvo. Cijene komunalnih usluga formirane su i predlozene na osnovu vazece Metodologije,
pri Gemu je u potpunosti postuplieno po zahtjevu Regulatorne agencije kojim je trazeno da Drustvo izmijeni
odredene elemente na osnovu kojih se utvrduje predlog cijena usluga.

Naime, nakon pregleda zahtjeva za davanje saglasnosti na predlog cijene usluge za crplienje, odvoz i
zbrinjavanje otpadnih voda iz septickinh jama ovog Drustva br. 09-335/24-11726/1 od 08.05.2024. godine od
strane Regulatorne agencije za energetiku i regulisane komunalne djelatnosti, utvrdeno je da je potrebno
uraditi odredene korekcije, dati dodatna pojasnjenja, obrazlozenja i izvrsiti dopunu dokumentacije.

S tim u vezi ovo Drustvo je u skladu sa zahtjevom za otklanjanje nedostataka (dopis REGAGEN-a
br.24/1792-3 od 15.05.2024.godine kod Drustva zaveden pod br.09-335/24-17867/1 od 16.05.2024.godine,
potom dopis br. 24/1792-5 od 23.05.2024.godine, kod nas zaveden pod br.09-335/24-12867/3 od
27.05.2024. godine, kao i dopis br. 24/1792-7 od 31.05.2024.godine koji je zaveden u Drustvu pod br.09-
335/24-12867/5 od 03.06.2024.godine), dostavilo ispravke zahtjeva, trazena obrazloZenja i korigovani Tarifni
model za 2025.godinu.



Sluzba za plan i analizu je, u skladu sa gore navedenim, podnijela Odboru direktora DOO ,Vodovod i
kanalizacija“ Podgorica na izjadnjenje korigovani predlog cijena.

Na osnovu ¢l.54,55,56 i 56A Zakona o komunalnim djelatnostima (,Sluzbeni list CG", br.55/16, 74/16, 02/18,
66/19 i 140/22) i potreba regulisanja cijene komunalne djelatnosti na cjelishodan, zakonit i u roku predviden
nacin, odluceno je kao u izreci ove Odluke.

Dostaviti:

-RAE PREDSJEDNIK

- Sluzbi plana i analize | ODBORA DIREKTORA
- ala WU Danilo Zari¢, dipl.ecc.




11326 /3

Pisarnica - DOO Vodovod i kanalizaci;.

s R Pocgorica
5% REGAGEN T

[ =
1 l
i

| oo res 2ot
Ogtssspa-p2ins |

e = 2

Broj: 24/1792-20
Podgorica, 31.07.2024. godir.

Na osnovu &lana 49 stav 1 tatka 5 Zakona o komunalnim djelatnostima (,Sluzbeni list CG", br.
55/16, 66/19 i 140/22) i ¢lana 16 tacka 2 Statuta Regulatorne agencije za energetiku i regulisane
komunalne djelatnosti (,Sluzbeni list CG", br. 135/21 i 8/24), postupajuéi po Zahtjevu DOO
Vodovod i kanalizacija" Podgorica za davanje saglasnosti na predlog cijene usluge za crpljenje,
odvoz i zbrinjavanje otpadnih voda iz septickih jama za 2025. godinu, broj 09-335/24-11726/1 od
8.5.2024. godine, Odbor Agencije, na sjednici odrzanoj 31.07.2024. godine, donio je

ODLUKU

1. Daje se saglasnost na predlog cijene usluge za crpljenje, odvoz i zbrinjavanje otpadnih voda
iz septickih jama DOO ,Vodovod i kanalizacija" Podgorica za 2025. godinu, u iznosu od
16,6049 €/m°.

2. Ova odluka objavljuje se na internet stranici Regulatorne agencije za energetiku i regulisane
komunalne djelatnosti.

Obrazlozenje

Clanom 49 stav 1 tacka 5 Zakona o komunalnim djelatnostima (,Sluzbeni list CG", br. 55/16,66/19
i 140/22) (u daljer tekstu: Zakon) propisano je da Regulatorna agencija za energetiku i regulisane
komunalne djelatnosti (u daljem tekstu: Agencija) daje saglasnost na predlog cijena za obavljanje
regulisanih komunalnih djelatnosti.

Clanom 54 stav 1 Zakona propisano je da cijenu komunalne usluge utvrduje vréilac komunalne
djelatnosti po prethodno pribavljenoj saglasnosti skupstine jedinice lokalne samouprave. Saglasno
lanu 55 st. 1 i 2 Zakona, radi dobijanja navedene saglasnosti vrsilac regulisane komunalne
djelatnosti skupstini jedinice lokalne samouprave podnosi zahtjev za davanje saglasnosti na visinu

REGAGEN Regulatorna agencija za energetiku i regulisane komunalne djelatnosti
Bulevar Svetog Petra Cetinjskog 96, 81000 Podgorica, Crna Gora
T: 00 382 20 229 615, 00 382 20 229 616 F:00 382 20 229 755 E: regagen@t-com.me www.regagen.co.me
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cijene komunalne usluge, u roku ne du¥em od 15 dana od dana dobijanja saglasnosti Agencije, uz
koji zahtjev dostavlja i saglasnost Agencije na predlog cijene.

Bli3i elementi, natin utvrdivanja cijene za obavljanje regulisane komunalne djelatnosti, nacin
davanja saglasnosti na predlog cijena usluga, rokovi za podnogenje i sadrzina zahtjeva za davanje
saglasnosti na predlog cijena usluga i druga pitanja od znacaja za utvrdivanje predloga cijene
usluge propisani su Metodologijom za utvrdivanje cijena za obavljanje regulisanih komunalnih
djelatnosti (,Sluzbeni list CG", br. 37/23 i 34/24) (u daljem tekstu: Metodologija).

U skladu sa navedenim, DOO Vodovod i kanalizacija” Podgorica (u daljem tekstu: Podnosilac
zahtjeva) podnijelo je Agenciji, u elektronskoj formi, Zahtjev za davanje saglasnosti na predlog
cijene usluge za crpljenje, odvoz i zbrinjavanje otpadnih voda iz septickih jama za 2025. godinu,
broj 09-335/24-11726/1 od 8.5.2024. godine (u daljem tekstu: Zahtjev), koji je u Agenciji zaveden
istog dana, pod brojem 24/1792-1. Dodatno, Podnosilac zahtjeva je u pisanoj formi, putem
kurirske sluzbe, dostavio sliede¢u dokumentaciju, koja je U Agenciji zavedena 10.5.2024. godine,
pod brojem 23/1792-2: Prilog 8 - Utvrdivanje cijene usluga za crpljenje, odvoz i zbrinjavanje
otpadnih voda iz septickih jama; Odluku Odbora direktora o predlogu cijena za 2025. godinu, broj
01-078/24-11573/1 od 7.5.2024. godine; Karticu osnovnog sredstva u periodu od 1.1.2014. do
31.12.2023. godine za Mercedes 12/13 PG 140-13 CG-191; Karticu osnovnog sredstva u periodu
od 1.1.2014. do 31.12.2023. godine za specijalno teretno vozilo Iveco Daily 70C18H; Analiticki
bilans za 2023. godinu; Bilans uspjeha za 2023, godinu; Bilans stanja za 2023. godinu; Isplatni list
za svaki mjesec u 2023. godinu za dvoje zaposlenih koji obavljaju djelatnost crpljenja, odvoza i
zbrinjavanja otpadnih voda iz septickin jama; Racun = otpremnica izdata od strane
. SINCOMMERCE” DOO Podgorica broj 30878, zavedena od strane DOO ,Vodovod | kanalizacija”
Podgorica pod brojem 03-402/23-26780/1 dana 29.11.2023. godine; Ralun izdat od strane ,Auto
Rad", zaveden od strane DOO ,Vodovod i kanalizacija” Podgorica pod brojem 03-402/23-26700/1
dana 29.12.2023. godine; Racun — otpremnica i-data od strane ,SINCOMMERCE" DOO Podgorica
broj 29067, zavedena od strane DOO ,Vodovod i kanalizacija” Podgorica pod brojem 03-402/23-
25830/1 dana 21.12.2023. godine; Racun izdat od strane ,Spona M" DOO Podgorica, zaveden od
strane DOO ,Vodovod i kanalizacija” Podgorica pod brojem 03-402/23-20469/1 dana 20.10.2023.
godine; Racun - otpremnica izdata od strane SINCOMMERCE" DOO Podgorica broj 21100,
zavedena od strane DOO ,Vodovod i kanalizacija” Podgorica pod brojem 03-402/23-18365/1 dana
22.9.2023. godine; Racun - otpremnica izdata od strane . SINCOMMERCE" DOO Podgorica broj
14257, zavedena od strane DOO Vodovod i kanalizacija” Podgorica pod brojem 03-402/23-
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12612/1 dana 21.6.2023. godine; Racun - otpremnica izdata od strane ,PO Lubricants” DOO
Podgorica broj 545/2023, zavedena od strane DOO ,Vodovod i kanalizacija” Podgorica pod brojem
03-402/23-9354/1 dana 28.4.2023. godine; Racun - otpremnica izdata od strane ,Auro Commerce
MV” DOO Podgorica broj 23-3000-001003, zavedena od strane DOO ,Vodovod i kanalizacija”
Podgorica pod brojem 03-402/23-8708/1 dana 13.4.2023. godine; Ra¢un - otpremnica izdata od
strane ,Auro Commerce MV* DOO Podgorica broj 23-3000-000767, zavedena od strane DOO
Vodovod i kanalizacija” Podgorica pod brojem 03-402/23-6969/1 dana 29.3.2023. godine; Racun
izdat od strane ,Spona M" DOO Podgorica, zaveden od strane DOO ,Vodovod i kanalizacija”
Podgorica pod brojem 03-402/23-7346/1 dana 4.4.2023. godine; Racun izdat od strane ,Spona
M" DOO Podgorica, zaveden od strane DOO Vodovod i kanalizacija” Podgorica pod brojem 03-
402/23-6975/1 dana 29.4.2023. godine; Racun — otpremnica izdata od strane ,SINCOMMERCE"
DOO Podgorica broj 6592, zavedena od strane DOO ,Vodovod i kanalizacija” Podgorica pod
brojem 03-402/23-6638/1 dana 24.3.2023. godine; Ratun - otpremnica izdata od strane
_SINCOMMERCE" DOO Podgorica broj 6386, zavedena od strane DOO ,Vodovod i kanalizacija”
Podgorica pod brojem 03-402/23-6597/1 dana 24.3.2023. godine; Ratun — otpremnica izdata od
strane ,SINCOMMERCE" DOO Podgorica broj 6481, zavedena od strane DOO ,Vodovod i
kanalizacija’ Podgorica pod brojem 03-402/23-6322/1 dana 21.3.2023. godine; Racun -
otpremnica izdata od strane ,SINCOMMERCE" DOO Podgorica broj 6059, zavedena od strane
DOO ,Vodovod i kanalizacija” Podgorica pod brojem 03-402/23-5513/1 dana 16.3.2023. godine;
Racun izdat od strane ,Taho Servis Ljubo", broj 55/23, zaveden od strane DOO ,Vodovod i
kanalizacija” Podgorica pod brojem 03-402/23-5423/1 dana 15.3.2023. godine; Racun -
otpremnica izdata od strane _SINCOMMERCE" DOO Podgorica broj 253, zavedena od strane DOO
Vodovod i kanalizacija” Podgorica pod brojem 03-402/23-497/1 dana 17.1.2023. godine; Racun
~ otpremnica izdata od strane _SINCOMMERCE" DOO Podgorica broj 8678, zavedena od strane
DOO ,Vodovod i kanalizacija" Podgorica pod brojem 03-402/23-8702/1 dana 13.4.2023. godine;
Racun — otpremnica izdata od strane _SINCOMMERCE" DOO Podgorica broj 462/2023, zavedenz
od strane DOO ,Vodovod i kanalizacija” Podgorica pod brojem 03-402/23-8695/1 dana 13.4.2023
godine; Ratun - otpremnica i-data od strane ,SINCOMMERCE” DOO Podgorica broj 8181
~avedena od strane DOO ,Vodovod i kanalizacija” Podgorica ped brojem 03-402/23-8367/1 dan:
11.4.2023. godine; Racun izdat od strane _Castellana", broj 2300002875-1, zaveden od strane DOC
Vodovod i kanalizacija“ Podgorica pod brojem 03-402/23-8987/1 dana 21.4.2023. godine; Racur
izdat od strane ,Smokva", DOO Podgorica, broj 1542/F-2023, zaveden od strane DOO ,Vodovoc
i kanalizacija" Podgorica pod brojem 03-402/23-6914/1 dana 28.3.2023. godine; Racun izdat oc
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strane .Smokva”, DOO Podgorica, broj 2482/F-2023, zaveden od strane DOO ,Vodovod i
kanalizacija” Podgorica pod brojem 03-402/23-9548/1 dana 4.5.2023. godine; Racun izdat od
strane ,Smokva”, DOO Podgorica, broj 1955/F-2023, zaveden od strane DOO ,Vodovod i
kanalizacija* Podgorica pod brojem 03-402/23-7561/1 dana 5.4.2023. godine.

Elanom 49 stav 3 Zakona propisano je da Agencija moze u postupku davanja saglasnosti na
predlog cijena za obavljanje regulisanih komunalnih djelatnosti (komunalnih usluga i komunalnih
proizvoda) da zahtijeva od vrdioca regulisane komunalne djelatnosti da izmijeni elemente koji
ulaze u cijenu, uklju¢ujucii trodkove, za koje ocijeni da su neopravdani, odnosno da nijesu utvrdeni
na propisani nadin, pri cemu je predmetna odredba takode propisana i ¢lanom 27 stav 4
Metodologije.

Nadalje, ¢lanom 49 stav 2 Zakona propisano je da su vréioci regulisanih komunalnih djelatnosti
duzni da Agenciji na njen zahtjev dostavljaju svu dokumentaciju i podatke koji su joj potrebni za
obavljanje poslova utvrdenih ovim zakonom, dok je ¢lanom 27 stav 6 Metodologije propisano da
je podnosilac zahtjeva duzan da postupi po zahtjevu Agencije iz st. 4 i 5 ovog ¢lana, kao | da
dostavi svu dokumentaciju i podatke koji su joj potrebni u postupku davanja saglasnosti na cijene
u utvrdenom roku, u skladu sa zakonom.

U skladu sa gore citiranim odredbama Zakona i Metodologije, u postupku pregleda i analize
dokumentacije dostavljene uz Zahtjev, tj. u postupku utvrdivanja svih Cinjenica i okolnosti bitnih
za rjedavanje predmetnog Zahtjeva, utvrdeno je da je potrebno dostaviti dodatnu dokumentaciju,
kao i da Zahtjev, odnosno prateci obrasci sadrse nedostatke, koje je potrebno otkloniti. S tim u
vezi, Podnosiocu zahtjeva je dostavljeno obavjestenje o nedostacima, broj 24/1792-3 od 15.5.2024.
godine, kojim je od Podnosioca zahtjeva, uz upozorenje o posljedicama nepostupanja po
predmetnom obavjestenju, satrazeno da u roku od sedam dana od dana prijema tog obavjestenja
otkloni nedostatke u Zahtjevu, na nain da se dostave: Obrazlozenje planiranog iznosa godisnjeg
broja crpljenja, odnosno pojasniti zasto se u 2024. godinu planira 30 crpljenja a 4 2025. godini
znalajno manje; ObrazlozZenje za planirane troskove bruto zarada zaposlenog i platne liste za
februar, marti april 2024, godine za radnike koje rade na poslovima crpljenja, odvoza i zbrinjavanja
otpadnih voda; ObrazloZenje 0 obratunu troékova goriva po satu za 2023. godinu i nacin na koji
su planirani ti troskovi za 2024. i 2025. godinu.

Postupaju¢i po obavjestenju o nedostacima Agencije, broj 24/1792-3 od 15.5.2024. godine,
Podnosilac zahtjeva je otklonio ukazane nedostatke i uz dopis, broj 09-335/24-12867/2 od
17.5.2024. godine, koji je u Agenciji zaveden istog dana, pod brojem 24/1792-4, dostavio platne



liste za prva Cetiri mjeseca 2024. godine za zaposlene koji su zaduZeni za obavljanje djelatnosti
crpljenja, odvoza i zbrinjavanja otpadnih voda iz septickih jama, izvjestaj o tekucem odrzavanju
sistema fekalne kanalizacije u 2023. godini gdje se mogu vidjeti aktivnosti na odrzavanju
kanalizacione mreze u 2023. godinu (broj crpljenja) i obrazloZzenje na Obrascu iz Priloga 8
Metodologije u pisanoj formi, potpisan i ovjeren od strane ovlaiéenog lica, kao i Tarifni model u
elektronskoj formi, koji je u Agenciji zaveden istog dana pod brojem 24/1792-4,

Postupajudi u skladu sa gore citiranim odredbama Zakona i Metodologije, u postupku pregleda i
analize dokumentacije dostavljene uz Zahtjev i dokumentacije dostavljene uz dopis Podnosioca
zahtjeva, broj 09-335/24-12867/2 od 17.5.2024. godine, tj. u postupku utvrdivanja svih Cinjenica i
okolnosti bitnih za rjedavanje Zahtjeva, utvrdeno je da nije u potpunosti postupljeno u skladu sa
obavjestenjem Agencije o nedostacima, broj 24/1792-3 od 15.5.2024. godine, i da Zahtjev,
odnosno prate¢i obrasci sadrze nedostatke, koje je potrebno otkloniti, odnosno dopuniti. S tim u
vezi, Podnosiocu zahtjeva je dostavljeno obavjestenje o nedostacima, broj 24/1792-5 od 23.5.2024.
godine, kojim je od Podnosioca zahtjeva, uz upozorenje 0 posljedicama nepostupanja po
predmetnom obavjestenju, zatrazeno da u roku od sedam dana od dana prijema tog obavjestenja
otkloni nedostatke u Zahtjevu, na naéin da se dostavi pojasnjenje vezano za troskove goriva po
satu planirane za 2025. godinu. Naime, trotkovi ove kategorije u prethodnim godina su se kretale
u rasponu od 6,99 eura do 7,59 eura, 8 uzimajuéi u obzir da u odnosu na prosiu godinu nije dolazilo
do znacajnog rasta cijene goriva, potrebno je obrazloZiti planirano povecanje ovih troskova u
odnosu na proslu godinu.

Postupaju¢i po obavjestenju o nedostacima Agencije, broj 24/1792-5 od 23.5.2024. godine,
Podnosilac zahtjeva je otklonio ukazane nedostatke i uz dopis, broj 09-335/24-12867/4 od
29.5.2024. godine, koji je u Agenciji zaveden istog dana, pod brojem 24/1792-6, dostavio
obrazlozenje za troskove goriva, navodedi da je ovaj trosak planiran u veCem iznosu za 2025.
godinu jer je uzet u obzir i tro$ak goriva potreban za rad pumpe kao i za predenu kilometraZu, te
da vozilo trodi 30! na 100 km, da za 1 h prede oko 60 km, odnosno 18 I/h. Kada se to pomnoZi sa
1,22 eura bez Pdv-a, kolika je bila cijena goriva u 2023. godinf dobija se iznos od 21,96 eura.

Postupajuci u skladu sa gore citiranim odredbama Zakona i Metodologije, u daljem postupku
pregleda i analize dokumentacije dostavljene uz Zahtjev i dokumentacije dostavljene uz dopis,
broj 09-335/24-12867/4 od 29.5.2024. godine, tj. u postupku utvrdivanja svih ¢injenica i okolnost
bitnih za rjesavanje Zahtjeva, utvrdeno je da Zahtjev, odnosno prate¢i obrasci sadrze nedostatke
koje je potrebno otkloniti, odnosno dopuniti. S tim u vezi, Podnosiocu zahtjeva je dostavljenc
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obavjeétenje o nedostacima, broj 24/1792-7 od 31.5.2024. godine, kojim je od Podnosioca
zahtjeva, uz upozorenje o posljedicama nepostu panja po predmetnom obavjestenju, zatrazeno da
u roku od tri dana od dana prijema tog obavjestenja otkloni nedostatke u Zahtjevu, na nacin da
se dostavi pojaénjenje vezano za indirektne troskove, odnosno na §ta se odnose i iz kog razloga
su obracunati u iznosu od 15%.

Postupajudi po obavjestenju o nedostacima Agencije, broj 24/1792-7 od 31.5.2024. godine,
Podnosilac zahtjeva je otklonio ukazane nedostatke, te je putem podneska koji je dostavljen putem
elektronske poste i u Agenciji zaveden 3.6.2024. godine, pod brojem 24/1792-8, kao i uz dopis
broj 09-335/24-12867/6 od 3.6.2024. godine, koji je u Agenciji zaveden istog dana, pod brojem
24/1792-8, dostavio inovirani obrazac iz Priloga 8 Metodologije u pisanoj formi, potpisan i ovjeren
od strane ovlaééenog lica, i obrazlozenje u vezi sa indirektnim troskovima, a to je, da se isti odnose
na administrativne trofkove same procedure prijema zahtjeva za crpljenje septickih jama, obracuna
faktura, pripreme radnih naloga, pripreme mjesecnih i godisnjih izvjestaja o aktivnostima, kao i
knjizenja predmetnih faktura, koje obavljaju referent za fekalnu kanalizaciju i sluzbenici sluzbi
finansija i ratunovodstva. Dalje, kako navode, lesto se zbog uslova na terenu i nemogucnosti
cistijerne da pride septickim jamama, angazuju pomocéni radnici zbog teZine opreme koja se koristi
pri crpljenju (postavljanju crijeva za usisavanje duzine od 25m).

Dalje, Podnosiocu zahtjeva je dostavijeno obavjeitenje o nedostacima, broj 24/1792-9 od
24.6.2024. godine, kojim je od Podnosioca zahtjeva, uz upozorenje o posljedicama nepostupanja
po predmetnom obavjestenju, zatrazeno da u roku od 10 dana od dana prijema tog obavjestenja
otkloni nedostatke u Zahtjevu, na natin da se dostave inovirana (nova) odluka nadleznog organa
upravljanja (odbor direktora) kojom se utvrduje predlog cijene usluge za crpljenje, odvoz i
zbrinjavanje otpadnih voda iz septickih jama za 2025. godinu i inovirani obrazac iz Priloga 8
Metodologije, potpisan od strane ovlas¢enog lica, buduci da je u pos\;upku po Zahtjevu doslo do
promjene predlozene cijene usluge, odnosno elemenata na osnovu kojih je utvrden predlog cijene
usluge za 2025. godinu.

Postupajuci u skladu sa obavjeitenjem o nedostacima Agencije, broj 24/1792-9 od 24.6.2024.
godine, Podnosilac zahtjeva je uz dopis, broj 09-335/24-12867/8 od 28.6.2024. godine, koji je u
Agenciji zaveden istog dana, pod brojem 24/1792-10, dostavio sljede¢u dokumentaciju: Odluku
Odbora direktora o predlogu cijena za 2025. godinu, broj 01-078/24-18720/1 od 27.6.2024. godine
i inovirani obrazac iz Priloga 8 Metodologije potpisan od strane ovlaséenog lica.



Uvidom u sluzbenu evidenciju Agencije, utvrdeno je da je Podnosilac zahtjeva u prethodnom
periodu Agenciji dostavio dokumentaciju, odnosno da Agencija raspolaze sa dokumentacijom koja
je koristena u ovom postupku, i to: Ugovor o povjeravanju obavljanja komunalnih djelatnosti i
korid¢enja komunalne infrastrukture i drugih sredstava u svojini Glavnog grada Podgorice, broj
15696 od 3.7.2020. godine; Licenca za upravljanje komunalnim otpadnim vodama, crpljenje, odvoz
i zbrinjavanje otpadnih voda iz septickih jama broj 20/662-8 od 20.3.2020. godine; Analiticki bilans
za 2022. godinu; Bilans uspjeha za 2022. godinu i Bilans stanja za 2022. godinu.

¢lanom 28 Metodologije propisano je da Agencija objavljuje izvjestaj o analizi zahtjeva za davanje
saglasnosti na predlog cijena za obavljanje regulisanih komunalnih djelatnosti i dokumentacije
podnijete uz zahtjev, na svojoj internet stranici. Migljenja i primjedbe na izvjestaj zainteresovana
lica mogu dostaviti Agenciji u roku od 15 dana od dana njegovog objavljivanja.

S tim u vezi, Agencija je salinila lzvjestaj o analizi Zahtjeva i dokumentacije DOO ,Vodovod i
kanalizacija" Podgorica za davanje saglasnosti na predlog cijene usluge za crpljenje, odvoz i
zbrinjavanje otpadnih voda iz septickih jama za 2025. godinu, broj 24/1792-13 od 9.7.2024. godine,
koji je 9.7.2024. godine objavila na svojoj internet stra nici i uputila javni poziv svim zainteresovanim
licima da se dostave mislienja i primjedbe na taj izvjestaj, zaklju¢no sa 24.7.2024. godine. U
ostavljenom roku Agenciji nijesu dostavljena misljenja i primjedbe na predmetni izvjestaj.

Podnosilac zahtjeva je dostavio obrazac iz Priloga 8 Metodologije u elektronskoj formi u skladu sa
¢lanom 25 stav 5 Metodologije. Elektronski format obrazaca sacinjen je u Excel-u i sadrZi velicine
na osnovu kojih je utvrdena cijena usluge za crpljenje, odvoz i zbrinjavanje otpadnih voda iz
septickih jama. Veli¢ine sadrZane u ovoj odluci preuzete su iz navedenog obrasca, s tim $to su
prikazane sa manje decimalnih mjesta u odnosu na broj decimalnih mjesta sa kojima je izvrsen
proracun u elektronskoj formi obrazaca.

1. PREDLOG CLJENE USLUGE ZA CRPLJENJE, ODVOZI ZBRINJAVANJE OTPADNIH VODA I1Z
SEPTICKIH JAMA

tlanom 24 stav 1 Metodologije je propisano da se cijena usluge 2a crpljenje, odvoz i zbrinjavanje
otpadnih voda iz septickih jama utvrduje prema modelu punog povrata troskova koje vriilac ima
u pruzanju ove usluge. Saglasno stavu 2 ovog ¢lana, u cijenu usluge ulaze trogkovi: za zaposlenog
za upravljanje i rad vozilom za crpljenje i odvoz otpadnih voda iz septickih jama, koji ukljucuju
trotkove zarada, naknada zarada i ostale licne rashode, troékove opreme za rad i druge opravdane
trotkove koje vréilac dokaze u postupku davanja saglasnosti na predlog cijene usluge (tacka 1); ze



vozilo za crpljenje i odvoz otpadnih voda, koji ukljuéuju troskove goriva, troskove amortizacije,
trotkove registracije vozila, troskove usluga odrzavanja | druge opravdane troskove koje vrsilac
dokaze u postupku davanja saglasnosti na predlog cijene usluge (tacka 2); ispustanja otpadnih
voda u javni kanalizacioni sistem ili u postrojenje za pretié¢avanje komunalnih otpadnih voda
(tacka 3); i indirektni troskovi najvi$e u iznosu do 15% prethodno navedenih troskova (tacka 4).

U skladu sa &lanom 24 stav 3 Metodologije, pod indirektnim troskovima se smatraju troskovi koji
nijesu direktno u vezi sa troskovima iz stava 2 tat. 1, 2 i 3 ovog ¢lana, ali su u funkciji obavljanja
regulisane komunalne djelatnosti vréioca koji pruza uslugu crpljenja, odvoza i zbrinjavanja
otpadnih voda iz septickih jama, a koji uklju€uju troskove ratunovodstva, troskove opste sluzbe i
druge opravdane administrativne troskove koje vréilac dokaZe u postupku davanja saglasnosti na
predlog cijene usluge.

Dalje, ¢lanom 24 st. 4, 5 i 6 Metodologije je propisano da se cijena usluge crpljenja, odvoza i
zbrinjavanja voda iz septickih jama izraZzava u eurima po m? otpadne vode, troskovi utvrduju kao
planirani za regulatorni period, da su podaci na osnovu kojih se utvrduje cijena usluge utvrdeni na
obrascu koji je dat u Prilogu 8 Metodologije i da se dokazuju odgovarajuci nacin (analiticke kartice,
racuniidr.).

Podnosilac zahtjeva je na obrascu iz Priloga 8 Metodologije - Utvrdivanje cijene usluge za crpljenje,
odvoz i zbrinjavanje otpadnih voda iz septi¢kih jama prikazao utvrdenu cijenu za uslugu crpljenja,
odvoza i zbrinjavanja otpadnih voda iz septickih jama u iznosu od 16,6049 €/m’.

Navedena cijena utvrdena je na osnovu sliedecih elemenata:

Tro$kovi za zaposlene 0,6944 €/m?
Troskovi za vozilo 13,7446 €/m?
Trokovi ispuitanja otpadnih voda u mjesto zbrinjavanja otpadnih voda 0,0000 €/m’
Indirektni troskovi 2,1659 €/m?

Lo

2. ANALIZA PREDLOGA CLJENE USLUGE ZA CRPLJENJE, ODVOZ 1 ZBRINJAVANJE
OTPADNIH VODA IZ SEPTICKIH JAMA

2.1 Troskovi za zaposlene

Troékovi za zaposlene utvrdeni su u iznosu od 0,6944 €/m?® (1,7857€/h * 2 zaposlenih * 1,1667
h/tura / 6 m*/tura).
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Ovi trogkovi utvrdeni su na osnovu direktnih troskova zaposlenog po satu, broja zaposlenih na
crpljenju otpadnih voda iz septickih jama - po jednom crpljenju, prosjecnog vremena trajanja
crpljenja, odvoza i zbrinjavanja otpadnih voda i prosjecne koli¢ine otpadnih voda po korisniku.

Direktni troékovi zaposlenog po satu utvrdeni su u iznosu od 1,7857 €/h i to na osnovu troskova
bruto zarada zaposlenog i ostalih direktnih troskova zaposlenog, maksimalnog broja sati
angazovanosti zaposlenog i angazovanost zaposlenog na poslovima crpljenja, odvoza i
zbrinjavanja otpadnih voda [(1.046,24 €/mj + 0,00 €/mj) * 12/ 1.757,7143 h/god * 25%).

-

Troikovi bruto zarade zaposlenog utvrdeni su u iznosu od 1.046,24 € na mjesecnom nivou. U
obrazlozenju Podnosilac zahtjeva navodi je ovaj iznos izracunat u skladu sa clanom 36a stav 1
Metodologije. Takode, u platnim listama za prva ¢etiri mjeseca je prikazan troSak bruto zarada u
ovom iznosu.

Maksimalan broj sati angazovanosti zaposlenog utvrden je u iznosu od 1.757,7143 h/god
[2.085,7143 h/god - (26 dan/god + 15 dan/god + O dan/god) * 8 h/dnevno] i to na osnovu
placenih sati 2.085,7143 h/god (8 h/dnevno * 365 / 7 * 5), broja dana godisnjeg odmora - 26
dana/god, broja dana drzavnih i vjerskih praznika - 15 dana/god, ostalih placenih slobodnih dana
- 0 dana/god i broja radnih sati dnevno - 8 h/dnevno.

AngaZovanost zaposlenog na poslovima crpljenja, odvoza i zbrinjavanja otpadnih voda utvrdena
je u procentualnom iznosu od 25%.

Na crpljenju otpadnih voda iz septickih jama (po jednom crpljenju) angazovano je dvoje
zaposlenih.

Prosje¢no vrijeme crpljenja i zbrinjavanja komunalnih otpadnih voda iznosi 1,1667 sat/po turi.
Prosje¢na koli¢ina komunalne otpadne vode po korisniku utvrdena je u iznosu od 6 m3/turi.

2.2 Troikovi za vozilo

Trotkovi za vozilo utvrdeni su u iznosu od 13,7446 €/m? (70,6867 €/h * 1,1667 h/tura / 6 m?3/tura).

Ovi trotkovi utvrdeni su na osnovu direktnih trotkova vozila po satu (70,6867 €/h), prosjecnog
vremena trajanja crpljenja, odvoza i zbrinjavanja otpadnih voda (1,1667 h/tura) i prosjecne
koli¢ine otpadnih voda po korisniku (6 m3/tura).

Direktni trokovi vozila po satu utvrdeni su u iznosu od 70,6867 €/h i to na osnovu troskova
odrzavanja za jedno vozilo (1.469,02 €/god), troskova amortizacije (99,07 €/god), ostali direktn
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troékovi vozila (205,95 €/god), godisnjeg vremena trajanja crpljenja, odvoza i zbrinjavanja
otpadnih voda (35 h/god) i troskova goriva po satu (20 €/h) [(1.469,02 €/god + 99,07 €/god +
205,95 €/god) / 35 h/god + 20 €/h].

Podnosilac zahtjeva je za jedno vozilo utvrdio troskove odrzavanja u iznosu od 1.469,02 €/god.
Podnosilac zahtjeva je dostavio fakture i dokaze za ove troskove za 2023. godinu, a trosak za 2025.
godinu je utvrden kao prosjek prethodne dvije godine, dakle prosjek ostvarenja za 2023. godinu i
planiranog troska za 2024. godinu u postupku davanja saglasnosti Agencije za 2024. godinu.

Trogkovi amortizacije su utvrdeni u iznosu od 99,07 €.

Ostali direktni trogkovi za vozilo su utvrdeni u visini od 205,95 €/god i planirani su kao prosjek
ostvarenja za 2023. godinu za koju su dostavljeni dokazi i planiranog troska za 2024. godinu u
postupku davanja saglasnosti Agencije za 2024. godinu.

Vrijeme potrebno za crpljenje i zbrinjavanje komunalnih otpadnih voda na godisnjem nivou
utvrdeno je u iznosu od 35 h/god. (1,1667 h/tura * 30 tura/god). Ovaj podatak se dobija na osnovu
prosje¢nog vremena crpljenja i zbrinjavanja komunalnih otpadnih voda (1,1667 h/tura) i godisnjeg
broja crpljenja (30). Godidnji broj crpljenja je planiran na osnovu ostvarenja u 2023. godinu za koju
je dostavljen izvjestaj Sluzbe kanalizacione mreze, gdje je naveden broj crpljenja — 7, mali broj zbog
kvara specijalnog vozila tokom jednog perioda godine.

Trogkovi goriva po satu utvrdeni su U iznosu od 20 €/h, u skladu sa obrazlozenjem koje je u Agenciji
zavedeno 29.5.2023. godine, pod brojem 24/1792-6.

2.3 Trogkovi ispustanja otpadnih voda u mjesto zbrinjavanja otpadnih voda

Podnosilac zahtjeva nije ukljuio troskove ispustanja komunalne otpadne vode u cijenu usluge
crpljenja, odvoza i zbrinjavanja otpadnih voda iz septickih jama.

2.4 Indirektni troskovi

Indirektni trogkovi su utvrdeni u iznosu od 2,1659 €/m?3, kao 15 % ostalih troskova koji ulaze u
cijenu usluge, u skladu sa obrazlozenjem koje je dato na obrascu iz Priloga 8 Metodologije.

10
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3. PREDLOG CIJENE USLUGE ZA CRPLJENJE, ODVOZ I ZBRINJAVANJE OTPADNIH VODA IZ
SEPTICKIH JAMA

Podnosilac zahtjeva utvrdio je predlog cijene za crpljenje, odvoz i zbrinjavanje otpadnih voda iz
septickih jama u iznosu od 16,6049 €/m? (0,6944 €/m’ + 13,7446 €/m* + 0,00 €/m* + 2,1659

€/m?).

Navedeni predlog cijene utvrden je na osnovu:
1) troskova za zaposlene 0,6944 €/m*
2) troskova za vozilo 13,7446 €/m>;
3) trodkova ispuitanja otpadnih voda u mjesto zbrinjavanja otpadnih voda 0,00 €/m?>;
4) indirektnih troskova 2,1659 €/m?.

Nakon izvréene analize Zahtjeva i dostavljene dokumentacije Agencija je utvrdila da je
predlog cijene usluge utvrden u skladu sa odredbama Metodologije, pa je odlu¢eno kao u
tacki 1 dispozitiva ove odluke.

¢lanom 29 Metodologije propisano je da se odluke po zahtjevu za davanje saglasnosti na
predlog cijene usluge objavljuju na internet stranici Agencije, $to je sadrZano u tacki 2
dispozitiva ove odluke.
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Broj: 24/1792-21
Podgorica, 31.07.2024. godine

DOO VODOVOD I KANALIZACLJA
Zetskih viadara bb
81000 Podgorica

Predmet: Dostavljanje odluke Odbora Agencije

Postovani,

U prilogu akta dostavijamo Odluku Agencije o davanju saglasnosti na predlog cijene usluge za
crpljenje, odvoz i zbrinjavanje otpadnih voda iz septickih jama za 2025. godinu, po vasem
Zahtjevu, 09-335/24-11726/1 od 8.5.2024. godine.

Dodatno, ukazujemo da je ¢lanom 55 stav 1 Zakona o komunalnim djelatnostima (,Sluzbeni list
CG”, br. 55/16, 66/19 i 140/22) propisano da vriilac komunalne djelatnosti podnosi zahtjev za
davanje saglasnosti na visinu cijene komunalne usluge skupstini jedinice lokalne samouprave
u roku ne duzem od 15 dana od dana dobijanja saglasnosti Agencije.

S postovanjem,

REGAGEN Regulatorna agencija za energetiku i regulisane komunalne djelatnosti

Bulevar Svetog Petra Cetinjskog 96, 81000 Podgorica, Crna Gora

T: 00 382 20 229 615. 00 382 20 229 616 F: 00 382 20 229 755 E: regagen@t-com.me www.regagen.co.me
PIB: 02396491 ZR: 520-34372-70. 510-4171-40. 520-34498-80
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CKB: 510-8284-20, CKB: 510-1028-60
Broj: ©9 - _53’5/&/ -2478%1

Podgorica, 14, 08, 207R0

SKUPSTINA GLAVNOG GRADA PODGORICA
Podgorica

Predmet: Zahtjev za davanje saglasnosti na visinu cijene usluga DOO “Vodovod i
kanalizacija” Podgorica za crpljenje, odvoz i zbrinjavanje komunalnih otpadnih voda iz
septickih jama za 2025. godinu

U skladu sa ¢lanom 55 stav 1 Zakona o komunalnim djelatnostima (“Sluzbeni list CG” br.
55/16, 66/19,74/16, 02/18, 66/19 i 140/22), obraéamo Vam se zahtjevom za davanje
saglasnosti na visinu cijene usluge crpljenja, odvoza i zbrinjavanja otpadnih voda iz
septickih jama.

Clanom 1 i 6 Odluke o osnivanju Drustva sa ograniéenom odgovorno$¢u “Vodovod i
kanalizacija” Podgorica (SI. List CG — Opstinski propisi br. 22/2013. godine) i Ugovorom
0 povjeravanju obavljanja komunalnih djelatnosti i koriS¢enju komunalne infrastrukture i
drugih sredstava u svojini Glavnog grada Podgorica br. 156696 od 03.07.2020. godine,
ovom Drustvu je povjereno obavljanje sledeé¢ih komunalnih djelatnosti: javno
vodosnabdijevanje, upravljanje komunalnim otpadnim vodama, upravljanje atmosferskim
vodama i upravljanje i odrzavanje seoskih vodovoda.

Clanom 54 stav 1 Zakona o komunalnim djelatnostima, propisano je da cijenu za
obavljanje komunalnih djelatnosti utvrduje vrSilac regulisane komunalne djelatnosti.
Saglasno odredbi ¢lana 55 st. 1 2 istog zakona, zahtjev za davanje saglasnosti na visinu
cijene komunalne usluge skupstini jedinice lokalne samouprave podnosi vrSilac
komunalne djelatnosti i uz njega dostavlja saglasnost Regulatorne agencije za energetiku
i regulisane komunalne djelatnosti (Agencije) na predlog cijene.

U prilogu dostavljamo:

- Postojece cijene usluga crpljenja, odvoza i zbrinjavanja - Odluka Odbora direktora
DOO ,Vodovod i kanalizacija“ Podgorica br.01-078/23-9668/1 od 05.05.2023.
godine o predlogu cijena usluga crplienja, odvoza i zbrinjavanja komunalnih
otpadnih voda iz septickih jama za 2024. godinu;



- Odluku Odbora direktora DOO ,Vodovod i kanalizacija“ Podgorica br. 01-078/24-
18720/1 od 27.04.2024. godine o predlogu cijena usluga crpljenja, odvoza i
zbrinjavanja komunalnih otpadnih voda iz septiCkih jama za 2025. godinu;

- Predlozenu novu cijenu za crplienje, odvoz i zbrinjavanje komunalnih otpadnih
voda iz septickih jama za 2025. godinu sa elementima na osnovu kojih je
formirana;

- Procente promjene u odnosu na postojece cijene;

- Razloge za promjenu cijene sa detaljnim obrazloZenjem i kalkulacijom (tarifni
model);

- Saglasnost Agencije na predlog cijene.

Cjenovnik stupa na snagu danom dobijanja saglasnosti od Skupstine Glavnog grada

Podgorica, dok je datum primjene istog po¢ev od dana 01.01.2025. godine.

Prilog: kao u tekstu

[zvr$ni direktor,

Dostavljeno:
Naslovu
Sluzbi za plan i analizu
ala
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DOO ,;,VODQVOD I KANALIZACIJA®
PODGORICA

Broj: 01-078/23 ~ J65€/4

Podgorica, 05,05. 2023..godine

Na osnovu &lana 32 Statuta DOO ;;Vodovod i kanalizacija™ Podgorica (,,SluZbeni list Crne Gore-
op¥tinski propisi®, br.047/21 od 31.12.2021.), €149 stav 1 tadka 5 Zakona o komunalmim
djelatnostima. (,;Sluzbeni list: CG*, br.55/16, 66/19 1 140/22) i Metodologije za utvrdivanje cijena
za obavljanhje- regulisanih komunalnih djelatnosti (,,SluZbeni list CG*, br. 5§6/20, 33/21, 51721,
34/22, 46/22, 54/22 i 037/23), Odbor direktora DOO ,,Vodovdd i kanalizacija” Podgorica, na
sjednici odrzanoj dana 05.05.2023, godine, donio je sljedeéu

ODLUKU
Q predlogu cijena za 2024.godinu

1. Predlog cijena za utvrdivanje cij end. usluga crpljenja, odvoza i-zbrinjavanja otpadnili voda
iz.septi¢kih jama: '

- Jediniéna cijena crpljenja, odvoza i zbrinjavanja otpadnih voda i7 septitkih jama po
m>- 13,4299 €, o

U cijenu za obavljanje usluga crpljenja, odvoza i zbrinjavanja‘otpadnih.voda iz septitkih
jama-nije uradunat PDV,

OBRAZLQZENJE

Sluba.za plan i anializu je-podnijela Odboru direktara. DOO ,,Vodovod i kanalizacija® Podgorica
na izja¥njenje prijedlog cijend iz Zahtjeva za: davanje saglasnosti na cijene usluga Regulatornoj
agenciji za energetiku i regulisanih. komunalnih.djelatnosti.

Na osnovi. §1.54,55,56 i 56A Zakona o komunalnim djelatnostima (,,Sluzbeni list CG*, br.55/16,
66/19 140/22) i potreba regulisanja cijene komunélne djelatnosti na cjelishodan, zakoénit i u roku
predviden nadin, odlugeno je kao u izreci ove Odhike.

Dostaviti:
-RAB PREDSJEDNIK
- sluzbi planai analize |
W aj.a




pisarnica - DOO Vodovod i kanalizacija

Na osnovu &lana 29 stav 2 tagka 3 Zakona o komunalnim djelatnostima (“Sl.list CG", br.
55/16, 74/16, 2/18, 66/19 i 140/22), &lana 54 stav 1 tatka 57 Statuta Glavnog grada
(,Sl.list CG - opétinski propisi, br. 8/19, 20/21 i 49/22) i &lana 11 stav 1 alineja 3 Odluke
o osnivanju Drustva sa ograniéenom odgovornoscu “Vodoved i kanalizacija” Podgorica
(,Sl. list CG - opétinski propisi”, br. 22/13), Skupstina Glavnog grada - Podgorice, na
_ sjednici odrzanoj 12., 13. i 16. oktobra 2023. godine, donijela je -

ODLUKU
o davanju saglasnosti na Odluku Odbora direktora Drustva

sa ograni¢enom odgovornos$éu, Vodovod i kanalizacija“ — Podgorica,
br.01-078/23-9668/1 od 05.05.2023.godine

Clan 1
Daje se saglasnost na Odluku Odbora direktora Drustva sa ograni¢enom odgovornoscu
“odovod i kanalizacija” — Podgorica, br.01-078/23-9668/1 od 05.05.2023.godine, kojom
je predlozena cijena za usluge crplienja, odvoza i zbrinjavanja otpadnih voda iz
septigkih jama za 2024.godinu, u iznosu od 13,4299 €/m°.

Clan 2
Ova odluka stupa na snagu danom dono$enja, a objavi¢e se u ,Sluzbenom listu Crne

Gore - opstinski propisi®.

Broj: 02-016/23-1068
Podgorica, 16. oktobar 2023. godine

SKUPSTINA GLAVNOG GRADA — PODGORICE

EDSJEDNICA SKUPSTINE,
elena Borovini¢ Bojovi¢

Podgoﬁqa
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DOO ,VODOVOD | KANALIZACIJA®
PODGORICA

Broj: 01-078/24-18720/1

Podgorica, 27.06.2024. godine

Na osnovu ¢lana 32 Statuta DOO ,Vodovod i kanalizacija“ Podgorica (,Sluzbeni list Crne Gore- opstinski
propisi, br.047/21 od 2021. i 048/23 od 2023.godine), ¢l.49 stav 1 tacka 5 Zakona o komunalnim
djelatnostima (,Sluzbeni list CG", br.55/16, 66/19 i 140/22) i Metodologije za utvrdivanje cijena za obavljanje
regulisanih komunalnih djelatnosti (,Sluzbeni list CG", br.37/23 i br.34/24), Odbor direktora DOO ,Vodovod i
kanalizacija“ Podgorica, na sjednici odrzanoj dana 27.06.2024. godine, donio je sljedecu

ODLUKU
O predlogu cijena za 2025.godinu

1. Predlog cijena za utvrdivanje cijena usluga crpljenja, odvoza i zbrinjavanja otpadnih voda iz septickih
jama:

- Jediniéna cijena crplienja, odvoza i zbrinjavanja otpadnih voda iz septickih jama po
m3- 16,6049 €.

U cijenu za obavljanje usluga crplienja, odvoza i zbrinjavanja otpadnih voda iz septickih jama nije
uratunat PDV.

OBRAZLOZENJE

Odlukom o predlogu cijena za 2025. godinu predlozene su cijene za regulisane komunalne djelatnosti koje
obavlja ovo Drustvo. Cijene komunalnih usluga formirane su i predlozene na osnovu vazece Metodologije,
pri ¢emu je u potpunosti postupljeno po zahtjevu Regulatorne agencije kojim je trazeno da Drustvo izmijeni
odredene elemente na osnovu kojih se utvrduje predlog cijena usluga.

Naime, nakon pregleda zahtjeva za davanje saglasnosti na predlog cijene usluge za crpljenje, odvoz i
zbrinjavanije otpadnih voda iz septi¢kinh jama ovog Drustva br. 09-335/24-11726/1 od 08.05.2024. godine od
strane Regulatorne agencije za energetiku i regulisane komunalne djelatnosti, utvrdeno je da je potrebno
uraditi odredene korekcije, dati dodatna pojasnjenja, obrazlozenja i izvrsiti dopunu dokumentacije.

S tim u vezi ovo Drustvo je u skladu sa zahtjevom za otklanjanje nedostataka (dopis REGAGEN-a
br.24/1792-3 od 15.05.2024.godine kod Drustva zaveden pod br.09-335/24-17867/1 od 16.05.2024.godine,
potom dopis br. 24/1792-5 od 23.05.2024.godine, kod nas zaveden pod br.09-335/24-12867/3 od
27.05.2024. godine, kao i dopis br. 24/1792-7 od 31.05.2024.godine koji je zaveden u Drustvu pod br.09-
335/24-12867/5 od 03.06.2024.godine), dostavilo ispravke zahtjeva, trazena obrazloZenja i korigovani Tarifni
model za 2025.godinu.



Sluzba za plan i analizu je, u skladu sa gore navedenim, podnijela Odboru direktora DOO ,Vodovod i
kanalizacija“* Podgorica na izja$njenje korigovani predlog cijena.

Na osnovu &l.54,55,56 i 56A Zakona o komunalnim djelatnostima (,Sluzbeni list CG*, br.55/16, 74/16, 02/18,
66/19 i 140/22) i potreba regulisanja cijene komunalne djelatnosti na cjelishodan, zakonit i u roku predviden
nacin, odluceno je kao u izreci ove Odluke.

Dostauviti:

- RAE PREDSJEDNIK

- Sluzbi plana i analize ODBORA DIREKTORA
-ala Danilo Zari¢, dipl.ecc.




Predlozena nova cijena sa elementima na osnovu kojih je formirana

DOO ,Vodovod i kanalizacija" Podgorica uputilo je Regulatornoj agenciji za energetiku i
regulisane komunalne djelatnosti (Agencija), Zahtjev br.09-335/24-11726/1 od
08.05.2024. godine za davanje saglasnosti na predlog cijene usluge crpljenja, odvoza i
zbrinjavanja komunalnih otpadnih voda iz septickih jama, za regulatorni period koji se
odnosi na kalendarsku 2025. godinu. Od strane Agencije, ovo Drustvo je dobilo
saglasnost br. 24/1792-20 od 31.07.2024. godine (u DOO “Vodovod i kanalizacija”
Podgorica zaveden pod brojem 09-335/24-23217/1, 02.08.2024. godine) na predlog
cijena usluge crpljenja, odvoza i zbrinjavanja otpadnih voda iz septickih jama za 2025.
godinu — 16,6049 €/m3.

U nastavku slijedi obrazloZenje utvrdivanja ove cijene sa elementima na osnovu kojih je
formirana.

U skladu sa odredbom ¢lana 24 stav 1 Metodologije, cijena usluge crpljenja, odvoza i
zbrinjavanja otpadnih voda iz septickih jama utvrduje se po jednom crpljenju prema
modelu punog povrata troSkova koje vrSilac ima u pruzanju ove usluge. Troskovi su
odredeni saglasno odredbi ¢lana 24 stav 2 Metodologije. Uzimajuci u obzir elemente za
utvrdivanje cijene usluge crpljenja, odvoza i zbrinjavanja otpadnih voda iz septickih jama,
utvrdena je cijena za uslugu crpljenja, odvoza i zbrinjavanja otpadnih voda iz septickih
jama u iznosu od 16,6049 €/m3. Navedena cijena utvrdena je na osnovu sledecih
elemenata:

- Troskovi za zaposlene utvrdeni su u iznosu od 0,6944 €/m3 ( 1,7857 €/h*2
zaposlenih * 1,1667h/tura/ém?/tura). Ovaj troSak utvrden je na osnovu direktnih
troSkova zaposlenog po satu, broja zaposlenih potrebnih za crpljenje komunalne
otpadne vode iz septicke jame (po jednom crpljenju), prosjeénog vremena trajanja
crplienja, odvoza i zbrinjavanja otpadnih voda i prosjecne koliine otpadne vode
po korisniku.

- Troskovi za vozilo utvrdeni su u iznosu od 13,7446 €/m3 (70,6867 €/h*
1,1667h/tura/6m3/tura). Ovi troskovi utvrdeni sun a osnovu direktnih troSkova
vozila po satu (70,6867 €/h), prosje¢nog vremena trajanja crplienja, odvoza i
zbrinjavanja otpadnih voda (1,1667 h/tura) i prosjecne koliCine otpadnih voda po
korisniku (6 m3/tura).

- Jediniéni troSkovi ispustanja komunalne otpadne vode u mijesto zbrinjavanja
komunalnih otpadnih voda 0,00 €/m3. Ovi tro8kovi su 0,00 €, jer ovo Drustvo
ujedno upravlja i javnom kanalizacionom mreZom u Cijem sastavu je i mjesto
zbrinjavanja komunalne otpadne vode iz septiCkih jama.

- Indirektni tro8kovi utvrdeni su u iznosu od 2,1659 €/m?3 utvrdeni su u skladu sa
&lanom 24 stav 2 tacka 4 Metodologije kao 15% ostalih troSkova koji ulaze u cijenu
usluge.

U vezi sa prethodno navedenim utvrdena je jedini¢na cijena za crpljenje, odvoz i
zbrinjavanje otpadnih voda iz septickih jama u iznosu od 16,6049 €/m3 (0,6944€/m3 +
13,7446 €/m?3 +2,1659 €/m3).



Procenti promjene predlozenih novih cijena u odnosu na postojeéu cijenu

Obzirom da utvrdena jedinicna cijena za crpljenje, odvoz i zbrinjavanje otpadnih voda iz
septickih jama po m® 16,6049 €, doslo je do povecanje cijene u odnosu na postojecu za
23,64%.



Razlozi za utvrdivanje nove cijene sa detaljnim obrazlozenjem i kalkulacijom

Donosenjem Zakona o komunalnim djelatnostima (“Sluzbeni list Crne Gore" br. 55/16,
74/16, 02/18, 66/191 140/22) koji je stupio na snagu dana 25.08.2016. godine, a u primjeni
je pocev od 25.02.2018. godine, kao i Metodologije za utvrdivanje cijena za obavljanje
regulisanih komunalnih djelatnosti (“Sluzbeni List CG” br. 37/23 i 34/24), stekli su se
uslovi za izradu novog cjenovnika u skladu sa navedenim propisima.

Slijedi kalkulacija cijene za crpljenje, odvoz i zbrinjavanje otpadnih voda iz septi¢kih jama
(tarifni model) sa detaljnim obrazlozenjem.

Datum pocetka primjene novih cijena

Primjene novih cijena po¢ece od 01.01.2025. godine.
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Broj: 24/1792-20 2 0 2
Podgorica, 31.07.2024. godin

Na osnovu ¢lana 49 stav 1 tacka 5 Zakona o komunalnim djelatnostima (,Sluzbeni list CG",
55/16, 66/19 i 140/22) i ¢lana 16 tatka 2 Statuta Regulatorne agencije za energetiku i regulise
komunalne djelatnosti (,Sluzbeni list CG", br. 135/21 i 8/24), postupajuci po Zahtjevu D(
Vodovod i kanalizacija” Podgorica za davanje saglasnosti na predlog cijene usluge za crpljer
odvoz i zbrinjavanje otpadnih voda iz septickih jama za 2025. godinu, broj 09-335/24-11726/1
8.5.2024. godine, Odbor Agencije, na sjednici odrzanoj 31.07.2024. godine, donio je

ODLUKU

1. Daje se saglasnost na predlog cijene usluge za crpljenje, odvoz i zbrinjavanje otpadnih vc
iz septickih jama DOO ,Vodovod i kanalizacija” Podgorica za 2025. godinu, u iznosu
16,6049 €/m°.

2. Ova odluka objavljuje se na internet stranici Regulatorne agencije za energetiku i regulis:
komunalne djelatnosti.

Obrazlozenje

Clanom 49 stav 1 tacka 5 Zakona o komunalnim djelatnostima (,Sluzbeni list CG", br. 55/16,6€
i 140/22) (u daljem tekstu: Zakon) propisano je da Regulatorna agencija za energetiku i regulis
komunalne djelatnosti (u daljem tekstu: Agencija) daje saglasnost na predlog cijena za obavlji

regulisanih komunalnih djelatnosti.

Clanom 54 stav 1 Zakona propisano je da cijenu komunalne usluge utvrduje vrsilac komuni
djelatnosti po prethodno pribavljenoj saglasnosti skupstine jedinice lokalne samouprave. Sagle
lanu 55 st. 1 i 2 Zakona, radi dobijanja navedene saglasnosti vréilac regulisane komun
djelatnosti skupstini jedinice lokalne samouprave podnosi zahtjev za davanje saglasnosti na vi

REGAGEN Regulatorna agencija za energetiku i regulisane komunalne djelatnostl

Bulevar Svetog Petra Cetinjskog 96, 81000 Podgorica, Crna Gora

T: 00 382 20 229 615. 00 382 20 229 616 F: 00 382 20 220 755 E! regagen@t-com.me www.regagen.co.me
PIB: 02396491 ZR: 520-34372-70, 510-4171-40. 520-34498-80
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cijene komunalne usluge, u roku ne duzem od 15 dana od dana dobijanja saglasnosti Agencije, uz
koji zahtjev dostavlja i saglasnost Agencije na predlog cijene.

Blizi elementi, nadin utvrdivanja cijene za obavljanje regulisane komunalne djelatnosti, nacir
davanja saglasnosti na predlog cijena usluga, rokovi za podnosenje i sadrzina zahtjeva za davanje
saglasnosti na predlog cijena usluga i druga pitanja od znacaja za utvrdivanje predloga cijene
usluge propisani su Metodologijom za utvrdivanje cijena za obavljanje regulisanih komunalnit
djelatnosti (,Sluzbeni list CG", br. 37/23 i 34/24) (u daljem tekstu: Metodologija).

U skladu sa navedenim, DOO ,Vodovod i kanalizacija” Podgorica (u daljem tekstu: Podnosila
zahtjeva) podnijelo je Agenciji, u elektronskoj formi, Zahtjev za davanje saglasnosti na predlo¢
cijene usluge za crpljenje, odvoz i zbrinjavanje otpadnih voda iz septickih jama za 2025. godinu
broj 09-335/24-11726/1 od 8.5.2024. godine (u daljem tekstu: Zahtjev), koji je u Agenciji zaveder
istog dana, pod brojem 24/1792-1. Dodatno, Podnosilac zahtjeva je u pisanoj formi, puten
kurirske sluzbe, dostavio sliedeéu dokumentaciju, koja je u Agenciji zavedena 10.5.2024. godine
pod brojem 23/1792-2: Prilog 8 - Utvrdivanje cijene usluga za crpljenje, odvoz i zbrinjavan
otpadnih voda iz septi¢kih jama; Odluku Odbora direktora o predlogu cijena za 2025. godinu, brc
01-078/24-11573/1 od 7.5.2024. godine; Karticu osnovnog sredstva u periodu od 1.1.2014. de
31.12.2023. godine za Mercedes 12/13 PG 140-13 CG-197; Karticu osnovnog sredstva u periodi
od 1.1.2014. do 31.12.2023. godine za specijalno teretno vozilo Iveco Daily 70C18H; Analitick
bilans za 2023. godinu; Bilans uspjeha za 2023. godiny; Bilans stanja za 2023. godinu; Isplatni lis
za svaki mjesec u 2023. godinu za dvoje zaposlenih koji obavljaju djelatnost crpljenja, odvoza
zbrinjavanja otpadnih voda iz septickih jama; Ratun - otpremnica izdata od stran
SINCOMMERCE” DOO Podgorica broj 30878, zavedena od strane DOO ,Vodovod i kanalizacije
Podgorica pod brojem 03-402/23-26780/1 dana 29.11.2023. godine; Racun izdat od strane ,Aut
Rad" zaveden od strane DOO ,Vodovod i kanalizacija” Podgorica pod brojem 03-402/23-26700/
dana 29.12.2023. godine; Raéun — otpremnica izdata od strane ,SINCOMMERCE" DOO Podgoric
broj 29067, zavedena od strane DOO ,Vodovod i kanalizacija” Podgorica pod brojem 03-402/23
25830/1 dana 21.12.2023. godine; Ratun izdat od strane ,Spona M" DOO Podgorica, zaveden o
strane DOO ,Vodovod i kanalizacija” Podgorica pod brojem 03-402/23-20469/1 dana 20.10.202:
godine; Raéun — otpremnica izdata od strane ,SINCOMMERCE" DOO Podgorica broj 2110t
savedena od strane DOO ,Vodovod i kanalizacija” Podgorica pod brojem 03-402/23-18365/1 dan
22.9.2023. godine; Ratun — otpremnica izdata od strane ,SINCOMMERCE" DOO Podgorica br
14257, zavedena od strane DOO ,Vodovod i kanalizacija" Podgorica pod brojem 03-402/2:



12612/1 dana 21.6.2023. godine; Racun — otpremnica izdata od strane ,PO Lubricants” DC
Podgorica broj 545/2023, zavedena od strane DOO ,Vodovod i kanalizacija" Podgorica pod broj
03-402/23-9354/1 dana 28.4.2023. godine; Racun - otpremnica izdata od strane ,Auro Commel
MV" DOO Podgorica broj 23-3000-001003, zavedena od strane DOO Vodovod i kanalizaci
Podgorica pod brojem 03-402/23-8708/1 dana 13.4.2023. godine; Racun - otpremnica izdata
strane ,Auro Commerce MV" DOO Podgorica broj 23-3000-000767, zavedena od strane DX
.Vodovod i kanalizacija” Podgorica pod brojem 03-402/23-6969/1 dana 29.3.2023. godine; Ra¢
izdat od strane ,Spona M" DOO Podgorica, zaveden od strane DOO ,Vodovod i kanalizac
Podgorica pod brojem 03-402/23-7346/1 dana 4.4.2023. godine; Racun izdat od strane ,Spc
M'" DOO Podgorica, zaveden od strane DOO ,Vodovod i kanalizacija” Podgorica pod brojem |
402/23-6975/1 dana 29.4.2023. godine; Ratun — otpremnica izdata od strane ,SINCOMMER!
DOO Podgorica broj 6592, zavedena od strane DOO ,Vodovod i kanalizacija” Podgorica f
brojem 03-402/23-6638/1 dana 24.3.2023. godine; Ratun — otpremnica izdata od str:
_SINCOMMERCE" DOO Podgorica broj 6386, zavedena od strane DOO ,Vodovod i kanalizac
Podgorica pod brojem 03-402/23-6597/1 dana 24.3.2023. godine; Racun - otpremnica izdata
strane ,SINCOMMERCE" DOO Podgorica broj 6481, zavedena od strane DOO ,Vodovo
kanalizacija” Podgorica pod brojem 03-402/23-6322/1 dana 21.3.2023. godine; Racur
otpremnica izdata od strane ,SINCOMMERCE" DOO Podgorica broj 6059, zavedena od str
DOO Vodovod i kanalizacija” Podgorica pod brojem 03-402/23-5513/1 dana 16.3.2023. god
Ratun izdat od strane ,Taho Servis Ljubo", broj 55/23, zaveden od strane DOO .Vodovc
kanalizacija” Podgorica pod brojem 03-402/23-5423/1 dana 15.3.2023. godine; Ralur
otpremnica izdata od strane SINCOMMERCE" DOO Podgorica broj 253, zavedena od strane D
Vodovod i kanalizacija” Podgorica pod brojem 03-402/23-497/1 dana 17.1.2023. godine; Ra
— otpremnica izdata od strane SINCOMMERCE" DOO Podgorica broj 8678, zavedena od str
DOO ,Vodovod i kanalizacija” Podgorica pod brojem 03-402/23-8702/1 dana 13.4.2023. god
Racun - otpremnica izdata od strane SINCOMMERCE" DOO Podgorica broj 462/2023, zaved
od strane DOO ,Vodovod i kanalizacija” Podgorica pod brojem 03-402/23-8695/1 dana 13.4.2!
godine; Ralun - otpremnica izdata od strane ,SINCOMMERCE" DOO Podgorica broj 8'
zavedena od strane DOO ,Vodovod i kanalizacija” Podgorica pod brojem 03-402/23-8367/1 ¢
11.4.2023. godine; Racun izdat od strane _Castellana", broj 2300002875-1, zaveden od strane L
Vodovod i kanalizacija” Podgorica pod brojem 03-402/23-8987/1 dana 21.4.2023. godine; Re
i-dat od strane ,Smokva", DOO Podgorica, broj 1542/F-2023, zaveden od strane DOO ,Vodc
i kanalizacija” Podgorica pod brojem 03-402/23-6914/1 dana 28.3.2023. godine; Racun izda



strane ,Smokva", DOO Podgorica, broj 2482/F-2023, zaveden od strane DOO ,Vodovod i
kanalizacija” Podgorica pod brojem 03-402/23-9548/1 dana 4.5.2023. godine; Racun izdat od
strane ,Smokva", DOO Podgorica, broj 1955/F-2023, zaveden od strane DOO ,Vodovod i
kanalizacija” Podgorica pod brojem 03-402/23-7561/1 dana 5.4.2023. godine.

Clanom 49 stav 3 Zakona propisano je da Agencija moZe u postupku davanja saglasnosti na
predlog cijena za obavljanje regulisanih komunalnih djelatnosti (komunalnih usluga i komunalnih
proizvoda) da zahtijeva od vrioca regulisane komunalne djelatnosti da izmijeni elemente koji
ulaze u cijenu, uklju¢ujudi i troskove, za koje ocijeni da su neopravdani, odnosno da nijesu utvrdeni
na propisani nadin, pri ¢emu je predmetna odredba takode propisana i ¢lanom 27 stav 4
Metodologije.

Nadalje, ¢lanom 49 stav 2 Zakona propisano je da su vrsioci regulisanih komunalnih djelatnosti
duzni da Agenciji na njen zahtjev dostavljaju svu dokumentaciju i podatke koji su joj potrebni za
obavljanje poslova utvrdenih ovim zakonom, dok je ¢lanom 27 stav 6 Metodologije propisano da
je podnosilac zahtjeva duzan da postupi po zahtjevu Agencije iz st. 4 i 5 ovog Clana, kao i da
dostavi svu dokumentaciju i podatke koji su joj potrebni u postupku davanja saglasnosti na cijene
u utvrdenom roku, u skladu sa zakonom.

U skladu sa gore citiranim odredbama Zakona i Metodologije, u postupku pregleda i analize
dokumentacije dostavljene uz Zahtjev, tj. u postupku utvrdivanja svih ¢injenica i okolnosti bitnit
za rjedavanje predmetnog Zahtjeva, utvrdeno je da je potrebno dostaviti dodatnu dokumentaciju
kao i da Zahtjev, odnosno prate¢i obrasci sadrze nedostatke, koje je potrebno otkloniti. S tim t
vezi, Podnosiocu zahtjeva je dostavljeno obavjestenje o nedostacima, broj 24/1792-3 od 15.5.2024
godine, kojim je od Podnosioca zahtjeva, uz upozorenje o posljedicama nepostupanja pc
predmetnom obavjestenju, zatrazeno da u roku od sedam dana od dana prijema tog obavjestenj:
otkloni nedostatke u Zahtjevu, na nacin da se dostave: ObrazloZenje planiranog iznosa godisnje
broja crpljenja, odnosno pojasniti zasto se u 2024. godinu planira 30 crpljenja a u 2025. godin
znalajno manje; ObrazloZenje za planirane troékove bruto zarada zaposlenog i platne liste z
februar, mart i april 2024. godine za radnike koje rade na poslovima crpljenja, odvoza i zbrinjavanji
otpadnih voda; Obrazlozenje o obracunu troékova goriva po satu za 2023. godinu i nacin na koj
su planirani ti trodkovi za 2024. i 2025. godinu.

Postupajuci po obavjestenju o nedostacima Agencije, broj 24/1792-3 od 15.5.2024. godine

Podnosilac zahtjeva je otklonio ukazane nedostatke i uz dopis, broj 09-335/24-12867/2 ot
17.5.2024. godine, koji je u Agenciji zaveden istog dana, pod brojem 24/1792-4, dostavio platn
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liste za prva Cetiri mjeseca 2024. godine za zaposlene koji su zaduzeni za obavljanje djelatnc
crpljenja, odvoza i zbrinjavanja otpadnih voda iz septickih jama, izvjestaj o tekucem odrzavai
sistema fekalne kanalizacije u 2023. godini gdje se mogu vidjeti aktivnosti na odrzava
kanalizacione mreze u 2023. godinu (broj crpljenja) i obrazloZenje na Obrascu iz Priloge
Metodologije u pisanoj formi, potpisan i ovjeren od strane ovlaééenog lica, kao i Tarifni mode
elektronskoj formi, koji je u Agenciji zaveden istog dana pod brojem 24/1792-4.

Postupajuci u skladu sa gore citiranim odredbama Zakona i Metodologije, u postupku preglec
analize dokumentacije dostavljene uz Zahtjev i dokumentacije dostavljene uz dopis Podnosit
zahtjeva, broj 09-335/24-12867/2 od 17.5.2024. godine, tj. u postupku utvrdivanja svih Cinjenis
okolnosti bitnih za rjeavanje Zahtjeva, utvrdeno je da nije u potpunosti postupljeno u skladu
obavjeitenjem Agencije o nedostacima, broj 24/1792-3 od 15.5.2024. godine, i da Zaht
odnosno prateéi obrasci sadrze nedostatke, koje je potrebno otkloniti, odnosno dopuniti. S tir
vezi, Podnosiocu zahtjeva je dostavljeno obavjestenje o nedostacima, broj 24/1 792-50d 23.5.2C
godine, kojim je od Podnosioca zahtjeva, uz upozorenje o posljedicama nepostupanja

predmetnom obavjestenju, zatrazeno da u roku od sedam dana od dana prijema tog obavjeste
otkloni nedostatke u Zahtjevu, na nacin da se dostavi pojasnjenje vezano za troskove goriva
satu planirane za 2025. godinu. Naime, troskovi ove kategorije u prethodnim godina su se kre
u rasponu od 6,99 eura do 7,59 eura, a uzimajuci u obzir da u odnosu na proslu godinu nije dola
do znalajnog rasta cijene goriva, potrebno je obrazloZiti planirano povecanje ovih troskov
odnosu na proslu godinu.

Postupajuci po obavjedtenju o nedostacima Agencije, broj 24/1792-5 od 23.5.2024. god
Podnosilac zahtjeva je otklonio ukazane nedostatke i uz dopis, broj 09-335/24-12867/4
29.5.2024. godine, koji je u Agenciji zaveden istog dana, pod brojem 24/1792-6, dost:
obrazlozenje za troskove goriva, navodeéi da je ovaj trosak planiran u vecem iznosu za 2(
godinu jer je uzet u obzir i troSak goriva potreban za rad pumpe kao i za predenu kilometrazt
da vozilo trod 301 na 100 km, da za 1 h prede oko 60 km, odnosno 18 I/h. Kada se to pomno:
1,22 eura bez Pdv-a, kolika je bila cijena goriva u 2023. godin?,'dobija se iznos od 21,96 eura.

Postupajuéi u skladu sa gore citiranim odredbama Zakona i Metodologije, u daljem postu
pregleda i analize dokumentacije dostavljene uz Zahtjev i dokumentacije dostavljene uz dc
broj 09-335/24-12867/4 od 29.5.2024. godine, tj. u postupku utvrdivanja svih ¢injenica i okolr
bitnih za rjetavanje Zahtjeva, utvrdeno je da Zahtjev, odnosno prateéi obrasci sadrze nedostz
koje je potrebno otkloniti, odnosno dopuniti. S tim u vezi, Podnosiocu zahtjeva je dostavl



obavjeStenje o nedostacima, broj 24/1792-7 od 31.5.2024. godine, kojim je od Podnosioca
zahtjeva, uz upozorenje o posljedicama nepostupanja po predmetnom obavjestenju, zatrazeno da
u roku od tri dana od dana prijema tog obavjestenja otkloni nedostatke u Zahtjevu, na nacin da
se dostavi pojasnjenje vezano za indirektne troSkove, odnosno na sta se odnose i iz kog razloga
su obracunati u iznosu od 15%.

Postupajuéi po obavjestenju o nedostacima Agencije, broj 24/1792-7 od 31.5.2024. godine,
Podnosilac zahtjeva je otklonio ukazane nedostatke, te je putem podneska koji je dostavljen putem
elektronske poste i u Agenciji zaveden 3.6.2024. godine, pod brojem 24/1792-8, kao i uz dopis
broj 09-335/24-12867/6 od 3.6.2024. godine, koji je u Agenciji zaveden istog dana, pod brojem
24/1792-8, dostavio inovirani obrazac iz Priloga 8 Metodologije u pisanoj formi, potpisan i ovjeren
od strane ovlas¢enog lica, i obrazloZenje u vezi sa indirektnim trodkovima, a to je, da se isti odnose
na administrativne trogkove same procedure prijema zahtjeva za crpljenje septickih jama, obracuna
faktura, pripreme radnih naloga, pripreme mjesecnih i godisnjih izvjestaja o aktivnostima, kao i
knjizenja predmetnih faktura, koje obavljaju referent za fekalnu kanalizaciju i sluzbenici sluzbi
finansija i ra¢unovodstva. Dalje, kako navode, Cesto se zbog uslova na terenu i nemogucnosti
cistijerne da pride septi¢kim jamama, angazuju pomocni radnici zbog teZine opreme koja se koristi
pri crpljenju (postavljanju crijeva za usisavanje duzine od 25m).

Dalje, Podnosiocu zahtjeva je dostavljeno obavjeStenje o nedostacima, broj 24/1792-9 od
24.6.2024. godine, kojim je od Podnosioca zahtjeva, uz upozorenje o posljedicama nepostupanja
po predmetnom obavjestenju, zatrazeno da u roku od 10 dana od dana prijema tog obavjestenja
otkloni nedostatke u Zahtjevu, na nain da se dostave inovirana (nova) odluka nadleznog organa
upravljanja (odbor direktora) kojom se utvrduje predlog cijene usluge za crpljenje, odvoz i
zbrinjavanje otpadnih voda iz septi¢kih jama za 2025. godinu i inovirani obrazac iz Priloga 8
Metodologije, potpisan od strane ovlad¢enog lica, bududi da je u pos\}tupku po Zahtjevu doslo do
promjene predloZene cijene usluge, odnosno elemenata na osnovu kojih je utvrden prediog cijene
usluge za 2025. godinu.

Postupajuéi u skladu sa obavjestenjem o nedostacima Agencije, broj 24/1792-9 od 24.6.2024.
godine, Podnosilac zahtjeva je uz dopis, broj 09-335/24-12867/8 od 28.6.2024. godine, koji je u
Agenciji zaveden istog dana, pod brojem 24/1792-10, dostavio sliede¢u dokumentaciju: Odluku
Odbora direktora o predlogu cijena za 2025. godinu, broj 01 -078/24-18720/1 od 27.6.2024. godine
i inovirani obrazac iz Priloga 8 Metodologije potpisan od strane ovlascenog lica.



Uvidom u sluzbenu evidenciju Agencije, utvrdeno je da je Podnosilac zahtjeva u prethodn
periodu Agenciji dostavio dokumentaciju, odnosno da Agencija raspolaze sa dokumentacijom k
je koristena u ovom postupku, i to: Ugovor o povjeravanju obavljanja komunalnih djelatnos
kori¢¢enja komunalne infrastrukture i drugih sredstava u svojini Glavnog grada Podgorice,
15696 od 3.7.2020. godine; Licenca za upravljanje komunalnim otpadnim vodama, crpljenje, od
i zbrinjavanje otpadnih voda iz septitkih jama broj 20/662-8 od 20.3.2020. godine; Analiticki bil
za 2022. godinu; Bilans uspjeha za 2022. godinu i Bilans stanja za 2022. godinu.

¢lanom 28 Metodologije propisano je da Agencija objavljuje izvjestaj o analizi zahtjeva za dava
saglasnosti na predlog cijena za obavljanje regulisanih komunalnih djelatnosti i dokumenta
podnijete uz zahtjev, na svojoj internet stranici. Misljenja i primjedbe na izvjestaj zainteresovi
lica mogu dostaviti Agenciji u roku od 15 dana od dana njegovog objavljivanja.

S tim u vezi, Agencija je salinila Izvje$taj o analizi Zahtjeva i dokumentacije DOO ,Vodovc
kanalizacija” Podgorica za davanje saglasnosti na predlog cijene usluge za crpljenje, odvc
zbrinjavanje otpadnih voda iz septi¢kih jama za 2025. godinu, broj 24/1792-13 0d 9.7.2024. god
koji je 9.7.2024. godine objavila na svojoj internet stranici i uputila javni poziv svim zainteresovai
licima da se dostave misljenja i primjedbe na taj izvjestaj, zakljucno sa 24.7.2024. godine
ostavljenom roku Agenciji nijesu dostavljena misljenja i primjedbe na predmetni izvjestaj.

Podnosilac zahtjeva je dostavio obrazac iz Priloga 8 Metodologije u elektronskoj formi u sklad
¢lanom 25 stav 5 Metodologije. Elektronski format obrazaca sacinjen je u Excel-u i sadrzi veli
na osnovu kojih je utvrdena cijena usluge za crpljenje, odvoz i zbrinjavanje otpadnih vod
septi¢kih jama. Veli¢ine sadrZane u ovoj odluci preuzete su iz navedenog obrasca, s tim $tc
prikazane sa manje decimalnih mjesta u odnosu na broj decimalnih mjesta sa kojima je izvi
proratun u elektronskoj formi obrazaca.

1. PREDLOG CLJENE USLUGE ZA CRPLJENJE, ODVOZ I ZBRINJAVANJE OTPADNIH VOD.
SEPTICKIH JAMA

¢lanom 24 stav 1 Metodologije je propisano da se cijena usluge 7a crpljenje, odvoz i zbrinjav
otpadnih voda iz septickih jama utvrduje prema modelu punog povrata troskova koje vrsilac
u pruzanju ove usluge. Saglasno stavu 2 ovog ¢lana, u cijenu usluge ulaze troskovi: za zaposle
za upravljanje i rad vozilom za crpljenje i odvoz otpadnih voda iz septi¢kih jama, koji uklju
trotkove zarada, naknada zarada i ostale li¢ne rashode, troskove opreme za rad i druge opravc
trogkove koje vréilac dokaze u postupku davanja saglasnosti na predlog cijene usluge (tacka 1



vozilo za crpljenje i odvoz otpadnih voda, koji ukljucuju troskove goriva, troskove amortizacije,
troékove registracije vozila, troskove usluga odrzavanja i druge opravdane troskove koje vrsilac
doka¥e u postupku davanja saglasnosti na predlog cijene usluge (tacka 2); ispustanja otpadnih
voda u javni kanalizacioni sistem ili u postrojenje za preti¢avanje komunalnih otpadnih voda
(tatka 3); i indirektni troékovi najviSe u iznosu do 15% prethodno navedenih troskova (tacka 4).

U skladu sa &lanom 24 stav 3 Metodologije, pod indirektnim troskovima se smatraju troskovi koji
nijesu direktno u vezi sa troSkovima iz stava 2 ta¢. 1, 2 i 3 ovog ¢lana, ali su u funkciji obavljanja
regulisane komunalne djelatnosti vrSioca koji pruza uslugu crpljenja, odvoza i zbrinjavanja
otpadnih voda iz septi¢kih jama, a koji ukljucuju troskove racunovodstva, troskove opste sluzbe i
druge opravdane administrativne troskove koje vrsilac dokaze u postupku davanja saglasnosti na
predlog cijene usluge.

Dalje, ¢lanom 24 st. 4, 5 i 6 Metodologije je propisano da se cijena usluge crpljenja, odvoza i
zbrinjavanja voda iz septickih jama izraZava u eurima po m? otpadne vode, troskovi utvrduju kao
planirani za regulatorni period, da su podaci na osnovu kojih se utvrduje cijena usluge utvrdeni na
obrascu koji je dat u Prilogu 8 Metodologije i da se dokazuju odgovarajudi nacin (analiticke kartice,
racuni i dr.).

Podnosilac zahtjeva je na obrascu iz Priloga 8 Metodologije - Utvrdivanje cijene usluge za crpljenje,
odvoz i zbrinjavanje otpadnih voda iz septickih jama prikazao utvrdenu cijenu za uslugu crpljenja,
odvoza i zbrinjavanja otpadnih voda iz septickih jama u iznosu od 16,6049 €/m°.

Navedena cijena utvrdena je na osnovu sljedecih elemenata:

Troskovi za zaposlene 0,6944 €/m?
Tro$kovi za vozilo 13,7446 €/m?
Trogkovi ispustanja otpadnih voda u mjesto zbrinjavanja otpadnih voda 0,0000 €/m?
Indirektni troskovi 2,1659 €/m’

L

> ANALIZA PREDLOGA CLJENE USLUGE ZA CRPLJENJE, ODVOZ I ZBRINJAVANJE
OTPADNIH VODA IZ SEPTICKIH JAMA

2.1 Troskovi za zaposlene

Trogkovi za zaposlene utvrdeni su u iznosu od 0,6944 €/m? (1,7857 €/h * 2 zaposlenih * 1,166°
h/tura / 6 m3/tura).
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Ovi trotkovi utvrdeni su na osnovu direktnih trodkova zaposlenog po satu, broja zaposlenih
crpljenju otpadnih voda iz septickih jama - po jednom crpljenju, prosjenog vremena traja
crpljenja, odvoza i zbrinjavanja otpadnih voda i prosjecne koli¢ine otpadnih voda po korisniku.
Direktni trotkovi zaposlenog po satu utvrdeni su u iznosu od 1,7857 €/h i to na osnovu troske
bruto zarada zaposlenog i ostalih direktnih troskova zaposlenog, maksimalnog broja

angazovanosti zaposlenog i angaZovanost zaposlenog na poslovima crpljenja, odvoz
zbrinjavanja otpadnih voda [(1.046,24 €/mj + 0,00 €/mj) * 12/ 1,757,7143 h/god * 25%].

Trotkovi bruto zarade zaposlenog utvrdeni su u iznosu od 1.046,24 € na mjesecnom nivot
obrazloZenju Podnosilac zahtjeva navodi je ovaj iznos izratunat u skladu sa ¢lanom 36a sta
Metodologije. Takode, u platnim listama za prva Cetiri mjeseca je prikazan trosak bruto zarac
ovom iznosu,

Maksimalan broj sati angazovanosti zaposlenog utvrden je u iznosu od 1.757,7143 h/
[2.085,7143 h/god — (26 dan/god + 15 dan/god + 0 dan/god) * 8 h/dnevno] i to na osn
placenih sati 2.085,7143 h/god (8 h/dnevno * 365 / 7 * 5), broja dana godi$njeg odmora -
dana/god, broja dana drzavnih i vjerskih praznika - 15 dana/god, ostalih plaéenih slobodnih d
- 0 dana/god i broja radnih sati dnevno - 8 h/dnevno.

AngaZovanost zaposlenog na poslovima crpljenja, odvoza i zbrinjavanja otpadnih voda utvrd
je u procentualnom iznosu od 25%.

Na crplienju otpadnih voda iz septickih jama (po jednom crpljenju) angaZovano je d
zaposlenih.

Prosje¢no vrijeme crpljenja i zbrinjavanja komunalnih otpadnih voda iznosi 1,1667 sat/po tu
Prosje¢na koli¢ina komunalne otpadne vode po korisniku utvrdena je u iznosu od 6 m?/turi.
2.2 Troskovi za vozilo

Trotkovi za vozilo utvrdeni su u iznosu od 13,7446 €/m? (70,6867 €/h * 1,1667 h/tura / 6 m3/ti

Ovi trotkovi utvrdeni su na osnovu direktnih troSkova vozila po satu (70,6867 €/h), prosjec
vremena trajanja crpljenja, odvoza i zbrinjavanja otpadnih voda (1,1667 h/tura) i prosje
koli¢ine otpadnih voda po korisniku (6 m*/tura).

Direktni trokovi vozila po satu utvrdeni su u iznosu od 70,6867 €/h i to na osnovu trosl
odrzavanja za jedno vozilo (1.469,02 €/god), troskova amortizacije (99,07 €/god), ostali dire



trotkovi vozila (205,95 €/god), godiSnjeg vremena trajanja crpljenja, odvoza i zbrinjavanja
otpadnih voda (35 h/god) i troSkova goriva po satu (20 €/h) [(1.469,02 €/god + 99,07 €/god +
205,95 €/god) / 35 h/god + 20 €/h].

Podnosilac zahtjeva je za jedno vozilo utvrdio troskove odrzavanja u iznosu od 1.469,02 €/god.
Podnosilac zahtjeva je dostavio fakture i dokaze za ove troskove za 2023. godinu, a trosak za 2025.
godinu je utvrden kao prosjek prethodne dvije godine, dakle prosjek ostvarenja za 2023. godinu i
planiranog troska za 2024. godinu u postupku davanja saglasnosti Agencije za 2024. godinu,

Trogkovi amortizacije su utvrdeni u iznosu od 99,07 €,

Ostali direktni troékovi za vozilo su utvrdeni u visini od 205,95 €/god i planirani su kao prosjek
ostvarenja za 2023. godinu za koju su dostavljeni dokazi i planiranog troska za 2024. godinu u
postupku davanja saglasnosti Agencije za 2024. godinu.

Vrijeme potrebno za crpljenje i zbrinjavanje komunalnih otpadnih voda na godisnjem nivou
utvrdeno je u iznosu od 35 h/god. (1,1667 h/tura * 30 tura/god). Ovaj podatak se dobija na osnovu
prosje¢nog vremena crpljenja i zbrinjavanja komunalnih otpadnih voda (1,1667 h/tura) i godisnjeg
broja crpljenja (30). Godiénji broj crpljenja je planiran na osnovu ostvarenja u 2023. godinu za koju
je dostavljen izvjestaj Sluzbe kanalizacione mreze, gdje je naveden broj crpljenja -7, mali broj zbog
kvara specijalnog vozila tokom jednog perioda godine.

Trotkovi goriva po satu utvrdeni su u iznosu od 20 €/h, u skladu sa obrazloZenjem koje je u Agencij
zavedeno 29.5.2023. godine, pod brojem 24/1792-6.

2.3 Trogkovi ispustanja otpadnih voda u mjesto zbrinjavanja otpadnih voda

Podnosilac zahtjeva nije ukljucio troskove ispustanja komunalne otpadne vode u cijenu usluge
crpljenja, odvoza i zbrinjavanja otpadnih voda iz septickih jama.

2.4 Indirektni troskovi

Indirektni troékovi su utvrdeni u iznosu od 2,1659 €/m?, kao 15 % ostalih troskova koji ulaze u
cijenu usluge, u skladu sa obrazloZzenjem koje je dato na obrascu iz Priloga 8 Metodologije.



3. PREDLOG CLJENE USLUGE ZA CRPLJENJE, ODVOZ I ZBRINJAVANJE OTPADNIH VODA
SEPTICKIH JAMA

Podnosilac zahtjeva utvrdio je predlog cijene za crpljenje, odvoz i zbrinjavanje otpadnih vod:
septickih jama u iznosu od 16,6049 €/m? (0,6944 €/m® + 13,7446 €/m?® + 0,00 €/m?® + 2,1¢

€/m3).

Navedeni predlog cijene utvrden je na osnovu:
1) troskova za zaposlene 0, 6944 €/r
2) troskova za vozilo 13,7446 €/r
3) troskova ispuitanja otpadnih voda u mjesto zbrinjavanja otpadnih voda 0,00 €/r
4) indirektnih troskova 2,1659 €/r

Nakon izvriene analize Zahtjeva i dostavljene dokumentacije Agencija je utvrdila da
predlog cijene usluge utvrden u skladu sa odredbama Metodologije, pa je odluceno ka
tacki 1 dispozitiva ove odluke.

¢lanom 29 Metodologije propisano je da se odluke po zahtjevu za davanje saglasnosti
predlog cijene usluge objavljuju na internet stranici Agencije, $to je sadrzano u tack
dispozitiva ove odluke.
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Broj: 24/1792-21
Podgorica, 31.07.2024. godine

DOO VODOVOD I KANALIZACLIA
Zetskih vliadara bb
81000 Podgorica

Predmet: Dostavljanje odluke Odbora Agencije

Postovani,

U prilogu akta dostavljamo Odluku Agencije o davanju saglasnosti na predlog cijene usluge za
crpljenje, odvoz i zbrinjavanje otpadnih voda iz septickih jama za 2025. godinu, po vasem
Zahtjevu, 09-335/24-11726/1 od 8.5.2024. godine.

Dodatno, ukazujemo da je élanom 55 stav 1 Zakona o komunalnim djelatnostima (,Sluzbeni list
CG", br. 55/16, 66/19 i 140/22) propisano da vrsilac komunalne djelatnosti podnosi zahtjev za
davanje saglasnosti na visinu cijene komunalne usluge skupstini jedinice lokalne samouprave
u roku ne duzem od 15 dana od dana dobijanja saglasnosti Agencije.

S postovanjem,

ni direktor

REGAGEN Regulatorna agencija za energetiku i regulisane komunalne djelatnost|

Bulevar Svetog Petra Cetinjskog 96, 81000 Podgorica, Crna Gora
T: 00 382 20 229 615. 00 382 20229616 F: 00 382 20 229 755 E: regagen@t-com.me www.regagen.co.me

PIB: 02396491 ZR: 520-34372-70, 510-4171-40. 520-34498-80



